
РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 

 

ТОО «DEM-EXPERT» 

 

 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

 

«Строительство участка напорной канализации для сброса стока вод от 

цеха по переработке масленичных культур в районе Левобережного 

элеватора до самотечного коллектора возле КНС-32 в Восточно-   

Казахстанской области, г. Усть-Каменогорск» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Раздел охраны окружающей среды 
 

 

 

ОАП-253/07-24-РП-2024-РООС 

 

ТОМ 7 

 

 

 

 

 

Усть-Каменогорск, 2024г. 



РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 

ТОО «DEM-EXPERT» 

Заказчик: ТОО «OskemenAgroProdukt»   УТВЕРЖДАЮ:       

         Директор ТОО «OskemenAgroProdukt»      

    __________________    Курмангалиев К.А. 

"_____"  ________________2024г. 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

«Строительство участка напорной канализации для сброса стока 

вод от цеха по переработке масленичных культур в районе 

Левобережного элеватора до самотечного коллектора возле КНС-32 в 

Восточно-Казахстанской области, г. Усть-Каменогорск» 

Раздел охраны окружающей среды 

ОАП-253/07-24-РП-2024-РООС 

ТОМ 7 

Директор Д.С. Журсунов 

Главный инженер проекта А.С. Шарипов 

Усть-Каменогорск, 2024г. 



Дополнительные сведения, в том числе: 
Состав  проекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

Номер 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1 2 3 4 

1 ОАП-253/07-24-РП-2024-ПП Паспорт проекта  

2 
 Общая пояснительная записка  

ОАП-253/07-24-РП-2024-ОПЗ   

3.1 
 Рабочие чертежи  

ОАП-253/07-24-РП-2024-ГП Генеральный план  

3.2 ОАП-253/07-24-РП-2024-НК Наружные сети канализации  

3.3 ОАП-253/07-24-РП-2024-НК.ТХ 
Наружные сети канализации. 

Канализационная насосная станция 
 

3.4 ОАП-253/07-24-РП-2024-ЭС 
Инженерное оборудование, сети и 

системы . Электроснабжение. 
 

3.5 ОАП-253/07-24-РП-2024-КЖ Конструкции железобетонные  

4 ОАП-253/07-24-РП-2024-ОС Организация строительства  

5 ОАП-253/07-24-РП-2024-ВО Ведомость объемов работ  

6 

 Сметная документация  

ОАП-253/07-24-РП-2024-СД 

Книга 1. Сводный, сметный расчет 

стоимости строительства, локальные 

сметы, ведомости ресурсов, 

исходные данные 

 

ОАП-253/07-24-РП-2024-СД 

Книга 2. Перечень материалов, 

изделий, конструкций и 

оборудования с прайс листами 

 

7 
 Раздел охраны окружающей среды  

ОАП-253/07-24-РП-2024-РООС   

  Неразмножаемые документы  

  
Отчет по инженерно-геологическим 

изысканиям 
 

  
Отчет по инженерно-геодезическим 

изысканиям 
 

  Отчет по почвенным обследованиям  



Содержание 

 

 ВВЕДЕНИЕ 5 

1 МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ ОБЪЕКТА 5 

 1.2 Геологическое строение 7 

 1.3 Гидрогеологическая характеристика участка изысканий 9 

 1.4 Физико-геологические процессы и явления 9 

 1.5 Сейсмичность территории 9 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 10 

 2.1 Наружные сети канализации. 10 

 2.2 Производственная канализация К3, К3н. 11 

 2.3 Канализационная насосная станция. 13 

 2.4 Инженерное оборудование, сети и системы.  
Электроснабжение. 

14 

 2.5 Организация работ 15 

3 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. 16 

 3.1 Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха. 16 

  3.1.1. Характеристика климатических условий 16 

  3.1.2. Характеристика современного состояния воздушной 
среды 

18 

  3.1.3 Источники и масштабы расчетного химического 
загрязнения 

19 

  3.1.4. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу на период строительства 

20 

  3.1.5. Аварийные и залповые выбросы. 42 

  3.1.6 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного 
воздуха 

42 

  3.1.7 Внедрение малоотходных и безотходных технологий. 48 

  3.1.8 Оценка последствий загрязнения атмосферного 
воздуха и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия. 

48 

  3.1.9 Предложения по организации мониторинга и контроля 
за состоянием атмосферного воздуха 

49 

  3.1.10 Мероприятия по регулированию выбросов в период 
особо неблагоприятных метеорологических условий 

49 

 3.2 Декларируемое количество выбривав загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (период строительства). 

50 

 3.3   Оценка воздействий на состояние вод. 52 

  3.3.1 Потребность в водных ресурсах 52 

  3.3.2 Поверхностные воды. 54 

  3.3.3 Подземные воды. 55 

 3.4 Оценка воздействия на недра 56 

 3.5 Оценка воздействия на окружающую среду отходов 
производства и потребления. 

37 

  3.5.1 Виды и объемы образования отходов 37 

  3.5.2 Опасные свойства и физическое состояние отходов 38 

  3.5.3 Виды и количество отходов производства и 
потребления, подлежащих включению в декларацию о 
воздействии на окружающую среду 

60 

 3.6 Оценка физических воздействий на окружающую среду. 60 



 

  3.6.1 Оценка возможных физических воздействия и их 
последствий 

60 

  3.6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе 
намечаемой деятельности 

62 

 3.7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы. 63 

  3.7.1 Состояние и условия землепользования. 63 

  3.7.2 Характеристика современного состояния почвенного 
покрова. 

63 

  3.7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на 
почвенный покров. 

66 

  3.7.4 Мероприятия по охране почвенного покрова 66 

  3.7.5 Организация экологического мониторинга почв 66 

 3.8 Оценка воздействия на растительность. 67 

  3.8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне 
воздействия объекта 

67 

  3.8.2   Характеристика воздействия объекта на 
растительные сообщества территории 

67 

 3.9 Оценка воздействия на животный мир. 68 

  3.9.1 Характеристика воздействия объекта на растительные 
сообщества территории 

68 

 3.10 Оценка воздействий на ландшафты и меры по 
предотвращению, минимизации, смягчению негативных 
воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения. 

68 

 3.11 Оценка воздействий на социально-экономическую среду. 69 

  3.11.1 Современные социально-экономические условия 
жизни местного населения, характеристика его 
трудовой деятельности. 

69 

  3.11.2 Влияние намечаемого объекта на регионально-
территориальное природопользование. 

69 

  3.11.3 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории 
и прогноз его изменений в результате намечаемой 
деятельности 

69 

  3.11.4 Предложения по регулированию социальных 
отношений в процессе намечаемой хозяйственной 
деятельности. 

70 

4 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

70 

 4.1 Ценность природных комплексов 70 

 4.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 
среду при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации 
объекта 

71 

 4.3 Вероятность аварийных ситуаций, виды аварийных ситуаций, 
их повторяемость, зона воздействия, прогноз последствий 
аварийных ситуаций для окружающей среды и населения. 

71 

 4.4 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 
ликвидации их последствий. 

71 

5 ВЫВОДЫ. 73 

6 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ. 74 

ПРИЛОЖЕНИЯ  



 5 

ВВЕДЕНИЕ 

 
Рабочий проект «Строительство участка напорной канализации для сброса 

стока вод от цеха по переработке масленичных культур в районе Левобережного 
элеватора до самотечного коллектора возле КНС-32 в Восточно-Казахстанской 
области, г. Усть-Каменогорск» разработан проектной организацией ТОО «DEM-
EXPERT» согласно задания на проектирование №1, выданного ТОО 
«OskemenAgroProdukt» от 17 июля 2024г. 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту выполнен 
предприятием ТОО «DEM-EXPERT». 

Технические решения, принятые в проекте, соответствуют требованиям 
экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, 
действующих на территории Республики Казахстан, и обеспечивают безопасную для 
жизни и здоровья людей эксплуатацию помещений при соблюдении предусмотренных 
проектом, нормами и законами мероприятий и правил эксплуатации. 

Раздел «Охрана окружающей среды» является составной частью проектной 
документации. Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду 
определены в соответствии с конкретными техническими решениями, 
рассматриваемыми в проектной документации. 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен в соответствии с требованиями 
законодательных актов республики Казахстан и нормативных документов по охране 
окружающей среды и рационального использованию природных ресурсов, 
экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности. 

В разделе «Охрана окружающей среды» представлена оценка существующего 
состояния окружающей природной среды и определена степень ожидаемого 
воздействия намечаемой деятельности на рассматриваемой территории. 

 
 

1. МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ ОБЪЕКТА 
 

Участок проектирования располагается в г. Усть-Каменогорск Восточно-
Казахстанской области.  

Начало участка проектируемой канализации отходит от цеха по переработке 
масленичных культур на территории существующего маслозавода ТОО 
«OskemenAgroProdukt» и доходит до проектного накопительного резервуара в 
системе самотечной производственной канализации, после чего самотечная 
канализация соединяет проектный резервуар с проектируемой канализационной 
станцией (КНС), которые также располагаются на территории маслозавода. После 
выхода через КНС проектная канализация в системе напорной канализации проходит 
за пределы территории маслозавода, являющаяся как внутриквартальная сеть 
водоотведения. 

Конец проектной напорной канализации присоединяется путем врезки к 
существующему самотечному коллектору возле КНС-32.   

 
На рис. 1 представлено месторасположение территории. 
 
 
 



 6 

 
 

Рис. 1.  Ситуационная карта месторасположения объекта. 



 7 

1.2 Геологическое строение 

 
По результатам бурения инженерно-геологических скважин и лабораторных 

исследований грунтов, а также исходя из геолого-литологического строения и анализа 
пространственной изменчивости основных показателей физико-механических 
свойств вскрытых до глубины Н=5,0 м грунтов, на участке изысканий выделены два 
инженерно-геологических элемента (ИГЭ). В сфере взаимодействия проектируемого 
сооружения с геологической средой по категории сложности инженерно-
геологических условий, территория изысканий относится к II-й категории (средней 
сложности по геоморфологическим, гидрогеологическим условиям и специфическим 
грунтам) и к II-й категории (средней сложности по геологическим условиям).  

В геологическом строении исследуемой территории принимают участие породы 
кайнозойских отложений, представленные делювиально-пролювиальными средне-
верхнечетвертичными грунтами (dpQII-III). 

Делювиально-пролювиальные отложения средне-верхнечетвертичного возраста 
(dp QII-III) развиты повсеместно на всей территории исследуемого участка и представ-
лены суглинками с включениями гравия. Подстилаются данные грунты 
аллювиальными отложениями, представленные гравийно-галечниковыми грунтами (а 
QII-III). Повсеместно распространен почвенно-растительный слой, который в виду 
своей маломощности подлежит изъятию. 
Первый инженерно-геологический элемент (1 ИГЭ) – суглинки делювиально-
пролювиальные, средне-верхнечетвертичного возраста (dpQII-III). Суглинки от 
желтовато-серого до светло-коричневого и бурого цвета, слабо известковистые, 
макропористые, полутвердые по консистенции. Показатели физических свойств 
грунтов приведены ниже: 

Природная влажность (W) – 13,05 % 
Граница текучести (WL) – 25,85 % 
Граница раскатывания (WP) – 12,22 % 
Число пластичности (Ip) – 13,63% 
Показатель текучести (IL) – 0,06 д.е. 
Плотность сухого грунта (pd) – 1,71 г/см3 
Плотность влажного грунта (p) – 1,94 г/см3 
Плотность частиц грунта (ps) – 2,72 г/см3 
Коэффициент пористости (e) – 0,59  
Пористость (n) – 37,07 % 
Степень влажности (Sr) – 0,60 % 

                           Гранулометрический состав ИГЭ 1 
Размер частиц, мм Содержание, % 

>10 2,6 

10-2 33,7 

2-0,5 7,5 

0,5-0,25 3,4 

0,25-0,1 3,9 

0,1-0,05 2,5 

˂0,05 46,5 

 
По обобщенным данным и согласно ГОСТ 25100-2020 грунты классифицируются 

как суглинки, полутвердой консистенции с включениями гравия. Прочностные и 
деформационные характеристики ИГЭ 1 представлены ниже: 

1. Нормативное значение угла внутреннего трения (φ) - 26⁰30’ 
Расчетные значения при, а=0,85 - 26⁰18’ 
Расчетное значение при, а=0,95 - 26⁰09’ 

2. Нормативное значение угла внутреннего трения (φ) при водонасыщении - 
24⁰10’ 



 8 

Расчетные значения при, а=0,85 - 23⁰50’ 
Расчетное значение при, а=0,95 - 23⁰35’ 

3. Нормативное значение удельного сцепления (С) – 0,22 кгс/см2 
Расчетные значения при, а=0,85 – 0,21 кгс/см2 
Расчетное значение при, а=0,95 – 0,21 кгс/см2 

4. Нормативное значение удельного сцепления (С) при водонасыщении - 0,19 
кгс/см2 
Расчетные значения при, а=0,85 – 0,18 кгс/см2 
Расчетное значение при, а=0,95 – 0,17 кгс/см2 

5. Нормативное значение плотности (р) – 1,94 г/см3 
Расчетные значения при, а=0,85 – 1,93 г/см3 
Расчетное значение при, а=0,95 – 1,92 г/см3 

6. Нормативное значение плотности (р) при водонасыщении – 2,08 г/см3 
Расчетные значения при, а=0,85 – 2,08 г/см3 
Расчетное значение при, а=0,95 – 2,07 г/см3 

Модуль деформации в естественном состоянии в среднем равен 4,9 МПа. 
Приведенный модуль деформации, с учетом корректировочного коэффициента, 
равен 24,5 МПа. 

Модуль деформации в замоченном состоянии в среднем равен 4,3 МПа. 
Приведенный модуль деформации, с учетом корректировочного коэффициента, 
равен 21,5 МПа. 
В ходе проведения лабораторных исследований грунты просадочные свойства не 
проявили. Пучинистые и набухающие свойства так же не проявились. 
Расчетное сопротивление супеси принято согласно СП РК 5.01-102-2013, таблица Б.3: 
Rо=350 кПа (3,5 кгс/см2). 

Содержание водорастворимых сульфатов в суглинках 1 ИГЭ от 254,0 до 286,0 
мг/кг, водорастворимых хлоридов от 95,0 до 128,0 мг/кг.  По содержанию 
сульфатов, суглинистые грунты 1 ИГЭ - неагрессивные к бетонам на 
портландцементе по ГОСТ 10178-85; по содержанию хлоридов - грунты 
неагрессивные.   

При Рн = 7,0, суглинки 1 ИГЭ по ГОСТ 9.602-2005 характеризуются низкой 
степенью агрессивности по отношению к свинцовой оболочке кабеля. 

При Рн = 7,0, суглинки 1 ИГЭ   по ГОСТ 9.602-2005 характеризуются низкой 
степенью агрессивности по отношению к алюминиевой оболочке кабеля. 

Второй инженерно-геологический элемент (2 ИГЭ) – гравийно-галечниковый 
грунт с песчаным заполнителем. 
 Гранулометрический состав грунтов характеризуется следующим содержанием 
фракции, представленными ниже. 

Гранулометрический состав ИГЭ 2 
Размер частиц, мм Содержание, % 

>10 17,5 

10-2 39,1 

2-0,5 14,9 

0,5-0,25 11,4 

0,25-0,1 9,2 

0,1-0,05 4,2 

˂0,05 3,8 

 
Согласно данным приведенным в таблице, в соответствии с табл. Б.9 ГОСТ 

25100-2011 грунт классифицируется как гравийно-галечниковый грунт с песчаным 
заполнителем. 

Показатели физических свойств грунтов приведены ниже: 
Природная влажность (W) – 5,3 % 
Плотность сухого грунта (pd) – 1,73 г/см3 



 9 

Плотность влажного грунта (p) – 1,83 г/см3 
Плотность частиц грунта (ps) – 2,66 г/см3 
Коэффициент пористости (e) – 0,54 % 
Пористость (n) – 34,85 % 
Угол откоса, под водой – 33о 

Согласно таблице А.1, приложению А, СП РК5.01-102-2013, нормативные 
значения удельного сцепления и модуля общей деформации будут равны: 

1. Нормативное значение удельного сцепления (С) - 0,01 кгс/см2 
2. Нормативное значение модуля деформации (Е) – 40 МПа 

         Расчетное сопротивление гравийно-галечникового грунта согласно таблице Б.2, 
приложению Б, СП РК5.01-102-2013: Rо=500 кПа (5,0 кгс/см2). 

 
1.3 Гидрогеологическая характеристика участка изысканий 

 
Подземные воды в период изысканий (июль 2024 г.) в скважинах вскрыты не 

были.  
Режим подземных вод не изучался. В многоводные годы в периоды весеннего 

снеготаяния и выпадения обильных дождей возможно появление уровня подземных 
вод, относительно приведенного на 4,5-3,5 м. 

 
1.4 Физико-геологические процессы и явления 

 
На площади изысканий имеют развитие следующие процессы и явления- 

процессы засоления, образование солончаков – практически на всей площади 
участка, наиболее интенсивно процесс развит на пониженных участках рельефа в 
котловинах, где накапливаются снеговые талые и дождевые воды.   

Указанный процесс по своей природной динамики носит неопасный характер, 
однако при нерациональном подходе к народнохозяйственному освоению данной 
территории, могут активизироваться, что может привести к аварийным ситуациям при 
строительстве и эксплуатации объектов. 

Заболачивание, карст, оползни, обвалы, деформации поверхности и провалы 
и др. На площадке изысканий и прилегающей к ней территории по данным инженерно-
геологического рекогносцировочного обследования не фиксировались.  

По сложности инженерно-геологических условий для промышленного 
строительства площадка изысканий и прилегающей к ней территории, вследствие 
наличия в геологическом разрезе до глубины 3,0 м суглинистых грунтов, относится ко 
I-й категории (простой).  

 
1.5. Сейсмичность территории 

 
Сейсмичность исследуемой площадки строительства определяется в 

соответствии СП РК № 2.03-30-2017.  
Суглинки 1 ИГЭ, согласно таблицы 6.1. СП РК № 2.03-30-2017, относятся по 

сейсмическим свойствам к II типу грунтовых условий.  
Гравийно-галечниковые грунты 2 ИГЭ, согласно таблицы 6.1. СП РК № 2.03-30-

2017, относятся по сейсмическим свойствам к II типу грунтовых условий.  
Показатели сейсмической опасности зоны строительства:  
- по картам ОСЗ-2475 составляет 7 баллов. Согласно таблице 6.2 СП РК № 

2.03-30-2017, показатель сейсмической опасности зоны строительства следует 
принять 7 баллов. 

- в ускорениях по картам ОСЗ-1475 – 0,11. 
Не благоприятные в сейсмическом отношении факторы отсутствуют. 
 



10 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА

Проектируемый объект находится в областном центре Восточно-Казахстанской 
области – городе Усть-Каменогорске.  

Генеральный план разработан на основании задания на проектирование. 
В разделе генерального плана произведена привязка проектируемого 

накопительного резервуара объемом на 100м3 с проектной канализационной 
подстанцией (КНС), с указанием границ временного отвода и охранной зоны на 
напорную канализацию, а также с указанием на сводном плане инженерных сетей 
всех проектных инженерных коммуникаций.   
         Согласно письма №ЗТ-2024-04876213 от 20.08.2024 ГУ «Отдел ЖКХ, 
пассажирского транспорта и автодорог г. Усть-Каменогорска» по акту обследования 
на "наличие зеленых насаждений" в проекте были заложены объемы  по вырубке 
деревьев, попадающих на проектную трассировку напорной канализации с 
последующим компенсационным озеленением согласно действующих Правил 
создания, содержания и защиты зеленых насаждении ВКО, в десятикратном размере 
взамен 1 вырубленного дерева. В проекте представлен план «План озеленения 
(компенсационная посадка деревьев) М1:500». 
       Для устройства промышленной канализации производится срезка плодородного 
растительного слоя объемом 4267,80 м3 перед разработкой траншеи для прокладки 
трубопровода с последующим складированием в валик параллельно траншеи в 
пределах временного отвода.     

При прокладке проектной напорной канализации в месте точки врезки в 
существующий коллектор канализационной сети существующей КНС-32 в проекте 
предусмотрено восстановление существующего покрытия и основания площадки с 
тротуаром после проведения строительно-монтажных работ по укладке нити 
трубопровода проектируемой канализации.  

2.1 . Наружные сети канализации. 

Раздел наружные сети канализации проекта «Строительство участка напорной 
канализации для сброса стока вод от цеха по переработке масленичных культур в 
районе Левобережного элеватора до самотечного коллектора возле КНС-32 в 
Восточно-Казахстанской области, г. Усть-Каменогорск» выполнен на основании: 
задания на проектирование, топографического плана площадки. В соответствии с 
главами СНиП РК 4.01-02-2009, СН РК 4.01-03-2011, СП РК 4.01-103-2013. 

Запроектированы следующие системы канализации: 

- производственная самотечная канализация К3 

- производственная напорная канализация К3н  

 Природно-климатические условия: 

- грунты - 1.   суглинок не просадочный; 2. гравийно-галечниковый грунт.

- грунтовые воды не вскрыты;

- нулевая изотерма – 2,50 м,

- сейсмичность – 7 б.

Расчетные расходы воды в системе производственной канализации 

Наименование 
     системы 

Потреб-ный 
напор в 
воде 
м.вод.с 

Расчётный расход Установленна
я мощность 
электродвигат
елей, кВт  

Примечание 

м3/сут. м3/ч л/с м3/год 



 11 

Общий на 2 цеха 
Производственная 
самотечная 
канализация (К3) 

 
82,00 4,00 1,90 

  
 

 

Напорная 
производственная 
канализация (К3н) 

 
 30,00 8,33 

   

   
2.2 Производственная канализация К3, К3н. 

Проектом предусматривается промышленная канализация, в которую 
сбрасывается исключительно только вода, которая подается из центрального 
водопровода на участок хим. водоочистки, используемый для подготовки воды для 
котельной, где на первом этапе вода не соответствует нормам, то есть она идет 
жесткая, поэтому часть воды сбрасывается сразу непосредственно в проектную 
канализацию. После того, как вода достигла требуемых норм, она направляется в 
деаэратор, (деаэратор – это предварительный подогрев удаления кислорода из 
воды), после этого вода подается уже в паровой котел, где образуется водяной пар и 
дальше подается на технологическое оборудование цеха маслозавода для процесса 
подогрева механизированных установок при изготовлении масленичной продукции. 
После того как пар отработал, образуется конденсат, часть конденсата теряется в 
потерях, остальная часть конденсата возвращается обратно в деаэратор и так далее 
обратно в котел по кругу. После того как фильтр отработал какое то количество 
времени, качество воды снижается, для этого делается регенерация фильтра. 
Регенерация делается следующим образом, то есть обратным ходом взрыхляется 
слой катеонита, и далее после чего вода, которая находится в фильтре, она не 
пригодна и сбрасывается в проектную канализацию, так как она не соответствует 
своему химическому составу. 
            Состав стоков близок к бытовым (анализ прилагается), температура стоков 60-
80 градусов. Для частичного охлаждения стоков предусмотрен накопительный 
резервуар. Отвод производственных сточных вод осуществляется самотеком по 
выпускам от зданий цехов в проектируемую наружную самотечную канализационную 
сеть, с дальнейшим поступлением в приемный резервуар 100 кубов, далее на 
модульную КНС подземного исполнения с наземным павильоном. КНС принята с 
погружным насосным агрегатом (1 рабочий, 1 резервный) Q=30 м3/ч, Н=40 м. В 
резервуаре установлены датчики уровней. В колодце перед КНС устанавливаем 
задвижку под электропривод, нормальное положение закрыто, открывается при 
максимальном уровне в резервуаре, закрывается при минимальном уровне. При 
открытии задвижки происходит включение насоса в КНС. 

 В местах поворота самотечной канализационной сети устанавливаем 
смотровые колодцы.   Канализационные колодцы Ø1000, 1500 мм приняты из сборных 
железобетонных элементов по т.п. 902-09-22.84. Сеть К3 монтируется из 
хризотилцементных труб по ГОСТ 31416-2009 диаметром 150 мм. Сеть К3 от 
резервуара до КНС монтируем из полиэтиленовых труб ПЭ 100 SDR 17, техническая 
по ГОСТ 18599-2001.  

Напорные магистральные сети бытовой канализации от КНС до точки сброса 
выполнены из полиэтиленовых труб ПЭ 100 SDR 17, техническая по ГОСТ 18599-
2001.  

На сети напорной производственной канализации установлены колодцы с 
отключающей арматурой, арматурой для опорожнения, арматурой для выпуска 
воздуха. Опорожнение сети осуществляем в пониженных точках в мокрые колодцы с 
последующей откачкой на рельеф.  

Проход под железной дорогой выполнен методом прокола, трубопровод 
проложен в футляре с установкой колодцев по обе стороны. В колодцах установлена 



 12 

отключающая арматура и арматура для опорожнения. Перед сбросом в 
существующую самотечную сеть бытовой канализации предусматриваем колодец 
гаситель. 

Канализационные колодцы сети К3н приняты по типу водопроводных из 
сборных ж/б изделий по т.п. 901-09-11.84.   

 

Перечень видов работ, требующих составления актов освидетельствования 
скрытых работ по системам водоснабжения и канализации. 

1. Подготовка основания под трубопроводы. 
2. Монтаж трубопроводов. 
3. Устройство колодцев с гидроизоляцией и герметизацией мест прохода 

трубопроводов. 
4. Гидравлические испытания трубопровода водоснабжения.  
5. Гидравлические испытания трубопровода канализации. 
6. Засыпка траншей грунтом с уплотнением. 
7. Противокоррозийная защита трубопроводов. 
8. Очистка и дезинфекция трубопроводов водоснабжения.  
 

Антисейсмические мероприятия. 

            В швы между сборными кольцами железобетонных колодцев закладываются 
стальные соединительные элементы. 

  На сопряжении нижнего кольца и днища устраивается обойма из монолитного 
бетона класса В 12.5 (ГОСТ 26633-85). 

 Пересечение трубопроводами стенок колодцев предусматривается в стальных 
футлярах. Зазор между футляром и трубопроводом закладывается 
водонепроницаемым эластичным материалом. 

 

Технологический процесс 

 При прокладке напорной канализации необходимо соблюдать минимальные 
расстояния до существующих зданий, сооружений и подземных коммуникаций 
- до фундаментов существующих зданий и сооружений - 5 м 
- до фундаментов опор воздушной линии электропередач напряжением до 1 кВт-1 м, 
св. 1кВт - 2 м. 
           Производство работ вести согласно СП РК 4.01-103-2013. 
Затирку швов и внутренних поверхностей колодцев производить цементно-песчаным 
раствором состава 1:2. 

Прокладка из полимерных материалов должна производится согласно СН РК 
4.01-05-2002. 

Мокрые колодцы обмазать снаружи горячим битумом за 2 раза. Внутри 
затереть цементным раствором с церезитом. Швы между кольцами заделать слоем 
песчано-цементного раствора. 

Полиэтиленовые трубы укладываются на специально подготовленное 
основание, выровненное уплотненным мягким местным грунтом на h=0,1 м. При 
обратной засыпке трубопроводов из пластмассовых труб, над верхом трубы 
обязательно устройство защитного слоя из местного мягкого грунта толщиной не 
менее 30 см, не содержащего твердых включений (щебня, камней, кирпичей и т.д.). 
Подбивка грунтом трубопровода производится ручным немеханизированным 
инструментом. Уплотнение грунта в пазухах между стенкой траншеи и трубой, а также 
всего защитного слоя следует проводить ручной механической трамбовкой. 
Уплотнение первого защитного слоя толщиной 10 см непосредственно над трубой 
производится ручным инструментом.      

 



 13 

Определение требуемого напора КНС. 

Требуемый напор проектной канализационной станции определяется 
следующим образом: 

Нтр КНС = Нг+Hl+ Ннст+Н тр = 5+30+3+2= 40,0 м, где 
Нг = 5 м – геометрическая высота подъёма воды; 
Hl   – 30 м - сумма потерь напора по длине магистральные сети  
(Ø110х6,6, hi=14,52, скорость-1,12 м/с, расход 8,33 л/с, длина 2067,5 м)  
КНС принята с погружным насосным агрегатом (1 рабочий, 1 резервный) Q=30 

м3/ч, Н=40 м.  
 

2.3 Канализационная насосная станция. 

 

Проектируемая канализационная насосная станция предназначена для 
перекачки производственных стоков, близким к бытовым стокам. Насосная станция 
принята блочно-модульного исполнения и оснащена всеми необходимыми системами 
и оборудованием. 
          Комплектная КНС представляет собой модульную комплектную повысительную 
станцию, с наземным павильоном, изготовленную на заводе, подземного 
размещения. Габариты КНС - диаметр 1600 мм, подземная высота 7800 мм, полная 
высота 8000 мм. КНС выполнена из армированного стеклопластика методом 
машинной намотки. В насосной станции размещаются насосное и вспомогательное 
оборудование -погружной насосный агрегат SLV.80.80.150.2.52H.N.51D.A (1 
рабочий+1 резервный) (Q=30 м3/час, H=40 м), внутренние трубопроводы, арматура, 
соединительные патрубки, шкаф управления с автоматикой и т.д. 

КНС из стеклопластика представляет собой основную строительную 
конструкцию, является инженерным сооружением, выдерживающим нагрузки от 
давления грунта и грунтовых вод, массы технологического оборудования. Материалы, 
применяемые при изготовлении комплектных КНС - армированный стеклопластик, 
ПВХ, нержавеющая сталь - не поддаются коррозии и гниению, устранив тем самым 
необходимость профилактических работ по противокоррозионной защите корпуса и 
обеспечивая длительный срок службы сооружений. Включение и выключение насосов 
предусмотрено от уровней воды в КНС посредством поплавковых датчиков. 
Подсоединение к напорному трубопроводу с помощью фланцев DIN. 

Каркас технологического павильона выполнен методом полуавтомотической 
сварки сталей на станке ЧПУ. Габариты павильона (ШхДхВ) 3000х3300х3000 мм. 
Технологический павильон комплектуется ВРУ, системами отопления, освещения и 
вентиляции, грузоподъемным оборудованием с ручной талью г/п 1 т, так же дверьми 
и воротами.                

Фундамент под КНС 
          Фундамент под комплектную КНС запроектирован в виде монолитной 
железобетонной  плиты толщиной 400 мм из бетона класса С12/15; F7.5; W6 СТ РК 
EN 206-2017 по бетонной подготовке класса С12/15; F7.5; W6 СТ РК EN 206-2017 
толщиной 100мм на сульфатостойком цементе по подушке из щебня толщиной 
100мм, шириной и длиной, превышающими грани фундаментов на 100мм.  
            Верх фундаментной ж/б плиты устанавливается на абсолютной отметке 
280.700м. 
 

Фундамент под павильон КНС 

          Фундамент под технологический павильон запроектирован в виде монолитной 
железобетонной  плиты толщиной 450 мм из бетона класса С20/25; F200;W8 СТ РК 
EN 206-2017 по бетонной подготовке класса С8/10 на сульфатостойком цементе на 



 14 

песчаном основании после обратной засыпки пазух между стенками котлована и КНС, 
шириной и длиной, превышающими грани фундаментов на 100мм.        
         За относительную отм. 0,000 принята отметка уровня чистого пола насосной, 
соответствующая абсолютной отметке 288.200 на генплане. 
 

Накопительный резервуар 
           Накопительный резервуар типа РГС 100 представляет собой горизонтальную 
цилиндрическую ёмкость  односекционную,  одностенную, с плоскими днищами 
объемом 100 м3 с габаритными размерами - ∅3.2м, L=12.48м. Резервуар 

поставляется в комплекте с двумя люками ∅800 мм.         
          Толщина стенки и днища - 4мм из стали СТ 3. Под емкость выполняется 
монолитный фундамент в виде ж/б плиты толщиной 300 мм из бетона кл. С20/25; 
F100; W4. Армирование плиты выполняется отдельными стержнями класса А500С, 
А240 (ГОСТ 34028-2016). Плита устраиваются по подготовке из бетона кл. С8/10;F100; 
W4 толщиной 100 мм с выступом за грани фундамента на 100 мм. По фундаментной 
плите выполняется песчаная подушка толщиной 100 мм, непосредственно на которую 
устанавливается емкость. Все бетонные поверхности фундамента соприкасающиеся 
с грунтом, обмазываются за два раза горячим битумом. 

 

2.4  Инженерное оборудование, сети и системы.  
Электроснабжение. 

 

 Выполнено подключение проектной комплектной насосной станции (КНС) от 
существующей КТП-10/0.4-1000кВА согласно Технических условий №263 от 
06.09.2024г. ТОО "OskemenAgroProdukt" в соответствии с нормативными 
требованиями ПУЭ РК 2015.  
       Климатические условия приняты на основании региональных карт 
районирования:  
       - ветровой район -III;  
       - толщина стенки гололеда - 10мм.  
       Основные показатели проектной кабельной линии КЛ-0.4кВ для присоединения 
проектной КНС: 
       - напряжение в точке присоединения -0.4кВ; 
       - характер потребления энергии - постоянный; 
       - расчетная мощность - 22.75 кВт;   
       - протяженность линии наружного освещения - 0.061 км.  
       - категория электроснабжения - 3. 
    Запитка проектируемой КНС обеспечивается кабельной линией КЛ-0.4кВ маркой 
АВБбШв-4х50мм2, проложенной от существующей КТП в металорукаве и траншее 
глубиной 1.0м с подготовкой из песка.   
       В РУ существующей КТП установлен существующий шкаф учета, в котором 
устанавливается вводный 
автоматический выключатель марки ВА47-29-4C40-УХЛ3 (4,5кА) Iн=40А, принят 
согласно расчетной нагрузке. 
       В проектном шкафе управления (ШУ), который располагается в ВРУ проектной 
КНС, устанавливаются автоматические выключатели марки ВА47-29-4C40-УХЛ3 
(4,5кА) Iн=40А;  ВА47-29-4C4-УХЛ3 (4,5кА) Iн=2А. 
       От проектного ШУ до колодца №13, в котором устанавливается задвижка с 
электроприводом AUMA SA10.1, прокладывается в силовом кабеле марки АВБбШв-
4х25мм2 для обезпечения электроснабжения. 
       Далее от колодца №13 до резервуара кабельная линия проходит в силовом 
кабеле марки АВБбШв-4х25мм2, 



 15 

для присоединения датчиков максимального и минимального уровня воды.  
       Прокладка кабельной линии КЛ-0.4кВ от проектной ШУ до проектного колодца 
№13 и резервуара также проходит через металорукав в траншею глубиной 1.0м с 
подготовкой из песка.   
       Заземление проектного ШУ, расположенного в ВРУ КНС, произведено с помощью 
вертикального  заземлителя из вертикального электрода диаметром d-12мм и 
заземляющего проводника из металлического прута d-10мм в зависимости от 
удельного сопротивления  грунта (суглинок;  P=100 Ом*м) согласно серии  Т.П. серии  
3.407-150   "Заземляющие устройства опор воздушных линий электропередачи 
напряжением 0,38; 6; 10; 20; 35кВ". 
       Все работы по устройству линии КЛ 0.4 кВ с соблюдением техники безопасности 
и охраны труда должна выполнять  организация, имеющая лицензию на проведение 

данного вида работ в строгом соответствии с требованиями ПУЭ РК и ПТЭ. 
 

2.5. Организация работ 

 
Проведение строительных работ будет осуществляться подрядной 

специализированной организацией. 
Общая продолжительность строительства устанавливается с учётом норм его 

составных частей, принятой организационно-технологической последовательности 
ввода, максимально возможного совмещения и поточности строительства.  

Снятие плодородного слоя почвы (ПСП) не предусматривается.  
Расчет продолжительности строительства выполнен на основании сводки 

затрат сметной документации: 
Количество рабочих дней в месяц – 22 дня. 
Рабочее время – 8 часов в день. 
Комплексная бригада из 16 человек. 
Строительные работы будут проводиться с апреля 2025 по декабрь 2025 

года, продолжительность строительства составляет – 9 мес. 

Лица, выполняющие проектируемые строительные работы и обслуживающий 
персонал предприятия, проходят медицинский осмотр, инструктаж на предмет 
соблюдения правил техники безопасности производства работ. 

Санитарно-бытовое обслуживание персонала предусмотрено по месту 
жительства. 

Обеспечение рабочих водой питьевого качества предусмотрено с из 
действующего водопровода ТОО «OskemenAgroProdukt». 

Горячее питание предусмотрено в столовой ТОО «OskemenAgroProdukt» 
(письма №294 от 26.09.2024 г. представлено в приложении). 

Оказание первой медицинской помощи осуществляется в медицинских 
учреждениях г. Усть-Каменогорск.  

Отведение хозбытовых сточных вод осуществляется в существующие 
канализационные сети. 

Весь персонал обеспечивается спецодеждой и средствами индивидуальной 
защиты согласно отраслевым нормам. Специальная одежда и обувь приобретается 
согласно действующим нормам.  

На территории на всех участках работ рабочие места, проезды и проходы к ним 
в темное время суток освещаются. Производство работ в неосвещенных местах не 
допускается. 

Организация работ должна обеспечивать безопасность труда работающих на 
всех этапах выполнения работ. Контроль за выполнением требований охраны труда 
возлагается на руководство предприятия. 

На территории строительства созданы безопасные условия труда, 
предупреждающие производственный травматизм, то есть работающим обеспечены 



 16 

санитарно-гигиенические условия, предотвращающие возникновение 
профессиональных заболеваний. 

 
 

3. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. 

 
3.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха. 

 
3.1.1. Характеристика климатических условий 

 
Участок инженерно-геологических изысканий находится в областном центре 

Восточно-Казахстанской области – городе Усть-Каменогорске.  
Климатическая характеристика участка работ приводится согласно СП РК 2.04-

01-2017 «Строительная климатология» по метеостанции г. Усть-Каменогорск.  
 

Климатические параметры холодного месяца 
Температура воздуха 

Абсолютная 
минимальная 

Наиболее холодных суток 
обеспеченностью 

Наиболее холодной 
пятидневки обеспеченностью 

Обеспеченность 
0,94 

0,98 0,92 0,98 0,92 
1 2 3 4 5 6 

-48,9 -43,7 -40,2 -40,7 -37,3 -22,9 

 

Средние температура воздуха и продолжительность периодов со средней 
суточной температурой воздуха, не выше 

Дата начала и 
окончания  

0 8 10 

Продолжит Температура Продолжит. Температура Продолжит. Температура начало конец 

7 8 9 10 11 12 13 14 

147 -10,9 202 -7,2 216 -5,8 04.10 4.04 

 

Среднее число 
дней с 
оттепелью за 
декабрь-февраль 

Средне месячная относительная 
влажность, % 

Среднее 
количество 
осадков за 
ноябрь-март 

Среднемесячное 
атмосферное 
давление на 
высоте установки 
барометра за 
январь 

В 15ч наиболее 
холодного 
месяца 

За отопительный 
период 

15 16 17 18 19 

2 70 75 175 994,9 

Ветер 

Преобладающее 
направление за 
декабрь-февраль 

Средняя скорость за 
отопительный сезон 

Максимальная из 
средних скоростей по 
румбам в январе 

Среднее число дней 
со скоростью ≥10 м/с 
при отриц. 
температуре воздуха 

20 21 22 23 

ЮВ 2,3 7,9 3 
 

Климатические параметры теплого периода 
Атмосферное давление на 
высоте установки барометра 

Высота 
барометра над 
уровнем моря 

Температура воздуха обеспеченностью  

Среднемесячное 
за июль 

Среднее за 
год 

0,95 0,96 0,98 0,99 

1 2 3 4 5 6 7 

973,3 986,5 291,1 26,1 26,9 29,0 30,8 

 

Температура воздуха Среднемесячная 
относительная 

влажность воздуха в 

Среднее количество 
осадков за апрель-

октябрь 
Средняя 

максимальная 
Абсолютная 

максимальная 



 17 

наиболее теплого 
месяца года 

15ч наиболее теплого 
месяца 

8 9 10 11 

28,1 42,9 45 289 

 

Суточный максимум осадков за год Преобладающее 
направление 
ветра за июнь-
август 

Минимальная из 
средних 
скоростей ветра 
по румбам в 
июле 

Повторяемость 
штилей за год Средний из 

максимальных 
Наибольшие из 
максимальных 

12 13 14 15 16 

31 94 СЗ 2,7 44 
 

Среднемесячная и годовая температуры воздуха 

я
н
в
а
р
ь
 

ф
е
в
р
а
л

ь
 

м
а
р
т 

а
п
р
е
л

ь
 

м
а
й
 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
 

а
в
гу

с
т 

с
е
н
тя

б
р
ь
 

о
кт

я
б

р
ь
 

н
о
я
б

р
ь
 

д
е
ка

б
р
ь
 

го
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

15,8 14,6 -7,6 5,6 13,7 18,6 20,2 18,2 12,2 5,0 -5,0 -12,4 3,2 

 

Средняя за месяц и год амплитуда температуры воздуха 

я
н
в
а
р
ь
 

ф
е
в
р
а
л

ь
 

м
а
р
т 

а
п
р
е
л

ь
 

м
а
й
 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
 

а
в
гу

с
т 

с
е
н
тя

б
р
ь
 

о
кт

я
б

р
ь
 

н
о
я
б

р
ь
 

д
е
ка

б
р
ь
 

го
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

11,6 13,1 12,2 13,1 15,3 15,2 14,8 15,8 15,9 12,4 10 10,6 13,3 

 
Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных 

пределов 
Среднее число дней с минимальной 
температурой воздуха равной и ниже  

Среднее число дней с максимальной 
температурой воздуха равной и выше  

-35 -30 -25 25 30 34 
1 2 3 4 5 6 

6,5 17,9 36,8 82,5 30,0 6,5 

Глубина сезонного промерзания грунтов на участке строительства определяется 
по СП РК 5.01-102-2013, п.4.4.3 (4) 

Глубина сезонного промерзания суглинистого грунта определена по формуле: 
        df n=do *√Мt=0,23*√55,4=0,23*7,44=1,71 м. 
        df n=do *√Мt=0,34*√55,4=0,34*7,44=2,53 м 
где d0 - величина, принимаемая для суглинков - 0,23. 
                                                      для крупнообломочных – 0,34 

Средняя за месяц и год относительная влажность 

я
н
в
а
р
ь
 

ф
е
в
р
а
л

ь
 

м
а
р
т 

а
п
р
е
л

ь
 

м
а
й
 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
 

а
в
гу

с
т 

с
е
н
тя

б
р
ь
 

о
кт

я
б

р
ь
 

н
о
я
б

р
ь
 

д
е
ка

б
р
ь
 

го
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

76 75 77 64 57 62 67 64 63 69 77 77 69 
 

Снежный покров 
Высота снежного покрова Продолжительность 

залегания устойчивого 
снежного покрова, дни 

Средняя из 
наибольших декадных 

за зиму 

Максимальная из 
наибольших декадных 

Максимальная 
суточная за зиму на 



 18 

последний день 
декады 

1 2 3 4 

57,4 104,0 - 147,0 

 
Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

Пыльная буря туман метель гроза 
1 2 3 4 

1,6 50 10 26 
 

 
Средняя за месяц и год продолжительность солнечного сияния, часы 

я
н
в
а
р
ь
 

ф
е
в
р
а
л

ь
 

м
а
р
т 

а
п
р
е
л

ь
 

м
а
й
 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
 

а
в
гу

с
т 

с
е
н
тя

б
р
ь
 

о
кт

я
б

р
ь
 

н
о
я
б

р
ь
 

д
е
ка

б
р
ь
 

го
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

102 130 179 225 296 327 323 305 226 144 103 78 2438 
 

Суммарная солнечная радиация на горизонтальную поверхность 
 при ясном небе  

я
н
в
а
р
ь
 

ф
е
в
р
а
л

ь
 

м
а
р
т 

а
п
р
е
л

ь
 

м
а
й
 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
 

а
в
гу

с
т 

с
е
н
тя

б
р
ь
 

о
кт

я
б

р
ь
 

н
о
я
б

р
ь
 

д
е
ка

б
р
ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

207 324 565 702 862 881 877 736 589 406 254 184 
 

Климатический район соответствует району I, подрайону IB. Район работ по 
снеговой нагрузки согласно НТП РК 01-01-3.1(4.1) -2017, приложению В, соответствует 
III району. Снеговая нагрузка - 1,5кПа. Район работ по базовой скорости ветра, 
согласно НТП РК 01-01-3.1(4.1) -2017, приложению Ж, соответствует III району. 
Базовая скорость ветра – 30 м/с, давление ветра 0,56 кПа. Максимальная глубина 
проникновения нулевой изотермы в грунт по СП РК 2.04-01-2017, р.А.2 
обеспеченностью 0,90 - >200, обеспеченностью 0,98 - >250. 
 

3.1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
 

В городе Усть-Каменогорск наблюдения за загрязнением атмосферного 
воздуха, проводимые как составная часть государственного мониторинга 
окружающей среды, осуществляется государственным подразделением 
«Казгидромет».  

Значение существующих фоновых концентраций в г. Усть-Каменогорск (ПНЗ 
№3, 2, 5, 12):  

- Диоксид азота – Штиль (0-2 м/с) – 0,4015 мг/м3; Север – 0,2815 мг/м3; Восток – 
0,3715 мг/м3; Юг – 0,384 мг/м3; Запад – 0,239 мг/м3.  

- Взвешенные вещества – Штиль (0-2 м/с) – 0,102 мг/м3; Север – 0,157 мг/м3; 
Восток – 0,183 мг/м3; Юг – 0,234 мг/м3; Запад – 0,167 мг/м3.  

- Диоксид серы – Штиль (0-2 м/с) – 0,5426 мг /м3; Север – 0,2536 мг/м3; Восток – 
0,1816 мг/м3; Юг – 0,222 мг/м3; Запад – 0,225 мг/м3.  

- Оксид углерода – Штиль (0-2 м/с) – 0,817 мг/м3; Север – 0,2113 мг/м3; Восток – 
0,2505 мг/м3; Юг – 0,2535 мг/м3; Запад – 0,2351 мг/м3.  

- Оксид азота – Штиль (0-2 м/с) – 0,0613 мг/м3; Север – 0,04125 мг/м3; Восток – 
0,0775 мг/м3; Юг – 0,0525 мг/м3; Запад – 0,0425 мг/м3. 

 



 19 

3.1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  
 
Настоящим проектом предусматривается строительство участка напорной 

канализации для сброса производственных сточных вод, расположенной в районе 
Левобережного элеватора, Восточно-   Казахстанской области, г. Усть-Каменогорск. 

Воздействие на атмосферный воздух на рассматриваемой территории 
прогнозируется в ожидаемых выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
при проведении проектируемых строительно-монтажных работ. 

 
Период строительно-монтажных работ 

 
Проектом предусмотрено строительство участка напорной канализации для 

сброса стока вод от цеха по переработке масленичных культур в районе 
Левобережного элеватора до самотечного коллектора возле КНС-32. 

 
Земляные работы (разработка грунта). 
 Разработка грунта будет осуществляться экскаваторами. Общий объем 

26211,0 м3 – 34074,3 тонн, (в том числе: ПРС – 4268,0 м3, грунт – 21943,0 м3) насыпная 
плотность грунта – 1,3 т/м3, влажность материала - 15%, время работы - 524 ч/год. 
Производительность экскаватора – 50 м3/час (65 т/час). 

При производстве экскаваторных работ в атмосферу будут выделяться: пыль 
неорганическая 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений), оксид углерода, диоксид серы, 
окислы азота, углерод и керосин. 

Выброс загрязняющих веществ при экскаваторных работах будет происходить 
не организованно (Источник 6001). 

 
Переработка инертных материалов. 
При проведении строительных работ потребуется щебень – 20,9 м3 (56,43 тонн. 

При переработке щебня, песка в атмосферу будет выделяться пыль неорганическая: 
20-70% двуокиси кремния (источник №6002). 

 
Сварочные работы 
Для проведения сварочных работ будет использоваться электросварочный 

аппарат для ручной дуговой сварки с использованием электродов марки Э-42А d=4 
мм (АНО-4) – 21,0 кг, и сварочная проволока СВ-08А – 28,66 кг. Также будет 
использоваться аппарат газовой сварки с использованием пропана – 0,43 кг. При 
проведении сварочных работ в атмосферу будут выделяться следующие 
загрязняющие вещества: Железо (II, III) оксиды, Марганец и его соединения, Никель 
оксид, Азота диоксид, Пыль неорганическая, содержащая двуокиси кремния в %: 70-
20 (источник №6003). 

 
Покрасочные работы. 
При проведении покрасочных работ будут использоваться следующие ЛКМ: 

эмаль ПФ-115 – 8,7 кг; эмаль ХВ-161 – 2,0 кг; растворитель Р4 – 0,6 кг; уайт-спирит – 
1,4 кг, грунтовка ГФ-021 – 3,0 кг, эмаль МА-015 – 7,3 кг, олифа – 2,2 кг.  Покрасочные 
работы будут производиться вручную. При производстве покрасочных работ в 
атмосферу будут выделяться следующие загрязняющие вещества: Диметилбензол, 
Метилбензол, Бутан-1-ол, 2-Этоксиэтанол, Бутилацетат, Пропан-2-он (Ацетон), 
Сольвент нафта, Уайт-спирит. Выброс загрязняющих веществ в атмосферу будет 
происходить не организованно (источник №6004). 

 



 20 

Гидроизоляция  
Для гидроизоляции бетонных труб, и.т.д. будет использовать битум (битумная 

эмульсия, готовая для применения не требующая разогрева) – 0,3753 т/год. При 
гидроизоляции в атмосферу будет выделяться: углеводороды предельные С12-19. 

Выброс загрязняющих веществ будет происходить не организованно 
(Источник 6005). 

 
Укладка асфальтобетонного покрытия  
При устройстве дорожной одежды предусмотрено покрытие. Количество 

расходуемого материала составит 8,12 тонн. При укладке горячих асфальтобетонных 
смесей будут выделяться углеводороды С12- С19. 

Производительность асфальтоукладчика – 3 т/час. 
Вид и тип используемого асфальтобетона (Горячие "Б").  
ЩМА-20, горячий асфальтобетон и чёрный щебень Выброс загрязняющих 

веществ при укладке асфальта будет происходить не организованно (Источник 
6006). 

 
Спецтехника. 
Для производства проектируемых строительно-монтажных работ будут 

использоваться - бульдозер 59 кВт (80л.с.), экскаватор одноковшовый, 0,65м3, 
трактор на гусеничном ходу, 59 к Вт (80 л.с.), кран башенные, 5т, кран на 
автомобильном ходу, до 16т, лебедки электрические, тяговым усилием до 49,05т. От 
двигателей используемой спецтехники в атмосферу будут выбрасываться диоксид 
азот, оксид азота, углерод, оксид углерода, керосин (источник №6007). Выбросы от 
двигателей используемой техники не нормируются  

 
* * * 

При проведении проектируемых строительно-монтажных работ условно будет 
7 неорганизованных источника выбросов.  

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу 
определены теоретическим методом согласно, методикам расчета выбросов вредных 
веществ в атмосферу, утвержденных в РК.  

Суммарные выбросы вредных веществ от источников выбросов рассчитаны в 
зависимости от времени работы оборудования и количества используемых 
материалов, принятых согласно сметной документации к проекту. 

 
 

3.1.4. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
на период строительства 

 
Земляные работы (разработка грунта) – источник №6001. 

  
Разработка грунта будет осуществляться экскаваторами.  
Общий объем 26211,0 м3 – 34074,3 тонн, (в том числе: ПРС – 4268,0 м3, грунт – 21943,0 
м3).  
Насыпная плотность грунта – 1,3 т/м3. 
Производительность экскаватора – 50 м3/час (65 т/час).  
Время работы экскаватора – 524 ч/год.   

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 21 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник выделения N 001, экскаватор. 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Грунт, ПРС 
 
Примесь: 2908 Пыль неорган.,содержащая двуокись кремния в %:70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 65 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 
* G * 10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 1.7 * 1 * 0.01 * 0.6 * 65 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 
0,1289 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 524 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 
* G * B * RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 65 * 0.7 * 524 = 0,1717 
Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0,1289 
Валовый выброс, т/год, M = 0,1717 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 выемочно-погрузочные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорган.,содержащая двуокись кремния в 
%:70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,1289 0,1717 

 
п.6 «Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при погрузочно-
разгрузочных работах». 
 
Масса i-гo вредного вещества, выделяющегося при работе дизельного двигателя 
бульдозера: 



 22 

      , т/год (6.7) 
 
Суммарная масса вредных веществ, выделяющихся при работе двигателя 
бульдозера: 

  , т/год (6.8) 
Где:  
- qудi - удельный выброс i-гo вредного вещества при работе двигателя в 
соответствующем режиме, кг/ч (таблица 20)* согласно приложению к настоящей 
Методике,  
- txx, t40%, t100% - время работы двигателя в течение смены, соответственно на холостом 
ходу, при частичном использовании мощности двигателя, %. 

 
txx = t 1/100 х t см , ч; (6.9) 

 
- t40%, t100% определяется аналогично;  
где t1 - процентное распределение времени работы двигателя на различных 
нагрузочных режимах;  
- t см - чистое время работы экскаватора в смену, 8 ч;  
- Тсм - число смен работы экскаватора в году, 66;  
- Nб -число экскаватора, 1 шт. 
 
txx = 20/100 * 8 ч = 1,6 ч 
t40% = 40/100 * 8 ч = 3,2 ч 
t100% = 40/100 * 8 ч = 3,2 ч 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
mбr = (0,054 * 1,6 + 0,351 * 3,2 + 0,133 * 3,2) * 66 * 1 * 10-3 = 0,108 т/год  
mбr = (0,108 т/год * 106) / (3600 сек * 524 ч/год) = 0,0573 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0,108 = 0,0864 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0,0573 = 0,04584 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
mбr = (0,054 * 1,6 + 0,351 * 3,2 + 0,133 * 3,2) * 66 * 1 * 10-3 = 0,108 т/год  
mбr = (0,108 т/год * 106) / (3600 сек * 524 ч/год) = 0,0573 г/сек 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0,108 = 0,01404 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0,0573 = 0,00745 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 
mбr = (0,003 * 1,6 + 0,019 * 3,2 + 0,044 * 3,2) * 66 * 1 * 10-3 = 0,0136 т/год  
mбr = (0,0136 т/год * 106) / (3600 сек * 524 ч/год) = 0,00721 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
mбr = (0,137 * 1,6 + 0,205 * 3,2 + 0,342 * 3,2) * 66 * 1 * 10-3 = 0,13 т/год  
mбr = (0,13 т/год * 106) / (3600 сек * 524 ч/год) = 0,0689 г/сек. 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
mбr = (0,072 * 1,6 + 0,214 * 3,2 + 0,275 * 3,2) * 66 * 1 * 10-3 = 0,11088 т/год  
mбr = (0,11088 т/год * 106) / (3600 сек * 524 ч/год) =0,0588 г/сек. 
 
ИТОГО выбросы от сжигания топлива экскаватором (не нормируются): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04584 0,0864 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/V14M0009585#z437


 23 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00745 0,01404 

0328 Углерод (Сажа, Углерод чёрный) (583) 0,00721 0,0136 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0689 0,13 

2732 Керосин (654*) 0,0588 0,11088 

 
 

Переработка инертных материалов – источник N 6002 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Источник выделения N 6002 01, Переработка щебня 
Тип источника выделения: узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1,0 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 
· G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1.0 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.00132 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 56 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 
· G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1.0 · 0.7 · 56 = 0.001882 
 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Переработка щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00132 0.001882 



 24 

Сварочные работы – источник N 6003 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Источник выделения N 6003 01, электросварочный аппарат 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 21 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.3 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 21 / 106 = 0.00033 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 0.3 / 
3600 = 0.00131 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 21 / 106 = 0.00003486 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 0.3 / 
3600 = 0.0001383 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 21 / 106 = 0.00000861 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 0.3 / 
3600 = 0.0000342 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

0.00131 0.00033 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001383 0.00003486 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 

0.0000342 0.00000861 



 25 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

 
 
Источник выделения N 6003 02, газосварочный аппарат 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.43 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.043 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15 · 0.43 / 106 = 0.00000645 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15 · 0.043 / 
3600 = 0.000179 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000179 0.00000645 

 
 
Источник выделения N 6003 03, дуговая электросварка 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ при дуговой наплавке с газопламенным напылением 
Вид технологического процесса: Сталь-45 
Используемый материал: Св-08Г2С (1,6) 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 28.66 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.4 
Состав газовой среды: Углекислый газ 
Сила тока (J), А, 330 
Напряжение (U), В, 30 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 0.30 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.3 · 28.66 / 106 = 0.0000086 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.3 · 0.4 / 
3600 = 0.0000333 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 8.70 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 8.7 · 28.66 / 106 = 0.0002493 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 8.7 · 0.4 / 
3600 = 0.000967 
 

Примесь: 0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 26 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 1.30 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.3 · 28.66 / 106 = 0.00003726 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.3 · 0.4 / 
3600 = 0.0001444 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

0.000967 0.0002493 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000333 0.0000086 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 0.0001444 0.00003726 

 
ИТОГО выбросы от ИЗА №6003: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.002277 0.0005793 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001716 0.00004346 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 0.0001444 0.00003726 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000179 0.00000645 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0000342 0.00000861 

 
 

Покрасочные работы – источник N 6004 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Источник выделения N 6004 01, участок покраски 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0087 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.3 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0087 · 45 · 50 · 100 
· 10-6 = 0.001958 



 27 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.3 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01875 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0087 · 45 · 50 · 100 
· 10-6 = 0.001958 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.3 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01875 

 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.002 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.1 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-161 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002 · 27 · 26 · 100 · 
10-6 = 0.0001404 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00195 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002 · 27 · 12 · 100 · 
10-6 = 0.0000648 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0009 
 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002 · 27 · 62 · 100 · 
10-6 = 0.000335 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00465 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0006 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.1 



 28 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 100 · 26 · 
100 · 10-6 = 0.000156 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00722 
 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 100 · 12 · 
100 · 10-6 = 0.000072 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 100 · 62 · 
100 · 10-6 = 0.000372 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01722 
 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0014 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.1 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0014 · 100 · 100 · 
100 · 10-6 = 0.0014 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0278 
 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003 



 29 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.1 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 45 · 100 · 100 
· 10-6 = 0.00135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0073 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.1 

Марка ЛКМ: Эмаль МА-015 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 
 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0073 · 49.5 · 20.78 
· 100 · 10-6 = 0.000751 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 49.5 · 20.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00286 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0073 · 49.5 · 20.14 
· 100 · 10-6 = 0.000728 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 49.5 · 20.14 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00277 
 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0073 · 49.5 · 1.4 · 
100 · 10-6 = 0.0000506 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 49.5 · 1.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0001925 
 



 30 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0073 · 49.5 · 57.68 
· 100 · 10-6 = 0.002084 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.1 · 49.5 · 57.68 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00793 
 

 
Окрасочный материал: Олифа «Оксоль» 

В олифе «Оксоль» содержится 55% натурального растительного масла, 40% уайт-
спирита и 5% сиккатива  
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход олифы «Оксоль», тонн , MS = 0.0022 
Фактический годовой расход уайт-спирита в олифе «Оксоль», тонн , MS = 0.00088 
(40% от годового расхода олифы «Оксоль»).  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг 
, MS1 = 0.1 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00088 * 100 * 
100 * 100 * 10 ^ -6 = 0.00088 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 
^ 6) = 0.1 * 100 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0278 
ИТОГО выбросы от ИЗА №6004: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.01875 0.003308 

0621 Метилбензол (349) 0.01722 0.000707 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00286 0.000751 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0001925 0.0000506 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.00333 0.0001368 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722 0.0002964 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.00793 0.002084 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0278 0.004966 

 
 

Гидроизоляция – источник №6005. 
 

Для гидроизоляции бетонных труб, и.т.д. будет использовать битум (битумная 
эмульсия, готовая для применения не требующая разогрева) – 0,3753 т/год.  

Источник выделения N 001, Гидроизоляция  
Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно: 



 31 

- Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе асфальтобетонных заводов.  Приложение № 12 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. 

№ 100-п. 

В связи с отсутствием в действующих экологических методиках формул для 

расчета выбросов от данного процесса, в качестве аналога была принята указанная 

выше методика. 

В процессе использования битума и в атмосферу выделяются углеводороды 

предельные С12-19. 

Количество расходуемого битума 0,3753 т. Время работы– 20 ч. 

Удельный выброс битума принят по «Методике…»  1 кг на 1 т готового 

битума. 

Мгод = 1кг/т х 0,3753 = 0,3753 кг = 0,00038 т/год 

Максимально-разовый выброс составит: 

Мсек = 0,00038 х 106/3600 / 20 = 0,0053 г/с 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 
пересчете на С/ (592) 

0,0053 0,00038 

 

 
Укладка асфальта – источник №6006 

 
При устройстве дорожной одежды предусмотрено покрытие из асфальтобетона. 
Количество расходуемого материала составит 8,12 тонн. 
Призводительность асфальтоукладчика - 2 т/час 
Вид и тип используемого асфальтобетона (Горячие "Б")  
Источник выделения N 001,Укладка асфальта  
Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно: 

- Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в том числе асфальтобетонных заводов.  Приложение № 12 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. 
№100-п. 

При укладке асфальтобетона в атмосферный воздух выделяются 
углеводороды предельные С12-19, содержащиеся в битуме. 

В процентном отношении содержание битума в горячей высокопористой 
асфальтобетонной смеси составляет 5 % (http://stroyres.net/beton/asfaltobeton/podbor-
sostava.html). При объеме укладываемой асфальтобетонной смеси 8,12 тонн 
содержание битума составит: 

8,12 х 5/100 = 0,406 т. 
Выброс загрязняющего вещества принят 1 кг на 1 т битума «Методики…». 
При объеме укладываемого материала и времени работы по укладке 

асфальтобетона – 5 часов выбросы составят: 
П = V × М, кг/год                   

 Где: V – объем готового битума; 
 М – удельный выброс углеводородов, в среднем принимается равным 1 кг на 1 

т готового битума. 
Мгод = 1 кг/т х 0,406 т = 0,406 кг = 0,000406 т/год 

Мсек =  0,000406  х 106/ 3600 / 5 = 0,0226 г/сек 
 

 

http://stroyres.net/beton/asfaltobeton/podbor-sostava.html
http://stroyres.net/beton/asfaltobeton/podbor-sostava.html


 32 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 
пересчете на С/ (592) 

0,0226 0,000406 

 

 
Автотранспорт – источник N 6007 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 
 

Источник выделения N 6007 01, автокран 10 т 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 8 т до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 132 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 
NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.5 

Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 79 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 13.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 79 · 0.1 + 1.3 · 79 · 0.1 + 13.5 · 1 = 31.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.5 · 31.7 · 1 · 132 · 10-6 = 
0.002092 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 79 · 0.1 + 1.3 · 79 · 0.1 + 13.5 · 1 = 31.7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 31.7 · 1 / 30 / 60 = 
0.0176 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
(60) 



 33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 10.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 10.2 · 0.1 + 1.3 · 10.2 · 0.1 + 2.9 · 1 = 5.25 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.5 · 5.25 · 1 · 132 · 10-6 = 
0.0003465 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 10.2 · 0.1 + 1.3 · 10.2 · 0.1 + 2.9 · 1 = 5.25 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.25 · 1 / 30 / 60 = 
0.002917 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.2 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 1.8 · 0.1 + 1.3 · 1.8 · 0.1 + 0.2 · 1 = 0.614 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.5 · 0.614 · 1 · 132 · 10-6 = 
0.0000405 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.8 · 0.1 + 1.3 · 1.8 · 0.1 + 0.2 · 1 = 0.614 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.614 · 1 / 30 / 60 = 
0.000341 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000405 = 0.0000324 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000341 = 0.000273 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000405 = 0.00000527 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000341 = 0.0000443 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.24 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.029 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 0.24 · 0.1 + 1.3 · 0.24 · 0.1 + 0.029 · 1 = 0.0842 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.5 · 0.0842 · 1 · 132 · 10-6 = 
0.00000556 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.24 · 0.1 + 1.3 · 0.24 · 0.1 + 0.029 · 1 = 0.0842 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.0842 · 1 / 30 / 60 = 
0.0000468 
 

ИТОГО 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000273 0.0000324 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000443 0.00000527 



 34 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000468 0.00000556 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0176 0.002092 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 
пересчете на углерод/ (60) 

0.002917 0.0003465 

 
 

Источник выделения N 6007 02, грузовой автомобиль 5 т 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 132 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 
NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.5 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.36 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 2.9 · 0.1 + 1.3 · 2.9 · 0.1 + 0.36 · 1 = 1.027 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.5 · 1.027 · 1 · 132 · 10-6 = 
0.0000678 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.9 · 0.1 + 1.3 · 2.9 · 0.1 + 0.36 · 1 = 1.027 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.027 · 1 / 30 / 60 = 
0.00057 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 0.5 · 0.1 + 1.3 · 0.5 · 0.1 + 0.18 · 1 = 0.295 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.5 · 0.295 · 1 · 132 · 10-6 = 
0.00001947 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.5 · 0.1 + 1.3 · 0.5 · 0.1 + 0.18 · 1 = 0.295 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.295 · 1 / 30 / 60 = 
0.000164 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 



 35 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 2.2 · 0.1 + 1.3 · 2.2 · 0.1 + 0.2 · 1 = 0.706 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.5 · 0.706 · 1 · 132 · 10-6 = 
0.0000466 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.2 · 0.1 + 1.3 · 2.2 · 0.1 + 0.2 · 1 = 0.706 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.706 · 1 / 30 / 60 = 
0.000392 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000466 = 0.0000373 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000392 = 0.0003136 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000466 = 0.00000606 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000392 = 0.000051 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.13 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 0.13 · 0.1 + 1.3 · 0.13 · 0.1 + 0.008 · 1 = 0.0379 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.5 · 0.0379 · 1 · 132 · 10-6 = 
0.0000025 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.13 · 0.1 + 1.3 · 0.13 · 0.1 + 0.008 · 1 = 0.0379 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.0379 · 1 / 30 / 60 = 
0.00002106 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.34 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 0.34 · 0.1 + 1.3 · 0.34 · 0.1 + 0.065 · 1 = 0.1432 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.5 · 0.1432 · 1 · 132 · 10-6 = 
0.00000945 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.34 · 0.1 + 1.3 · 0.34 · 0.1 + 0.065 · 1 = 0.1432 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.1432 · 1 / 30 / 60 = 
0.0000796 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003136 0.0000373 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000051 0.00000606 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00002106 0.0000025 



 36 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000796 0.00000945 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.00057 0.0000678 

2732 Керосин (654*) 0.000164 0.00001947 

 
ИТОГО выбросы от ИЗА №6007: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0005866 0.0004054 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000953 0.00001133 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00002106 0.0000025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001264 0.00001501 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.01817 0.0021598 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 
на углерод/ (60) 

0.002917 0.0003465 

2732 Керосин (654*) 0.000164 0.00001947 

 

Выбросы от двигателей используемой техники не нормируются  
 
Общий объем выбросов загрязняющих веществ 15-ти наименований, которые 

подлежат нормированию), составит 0.18734288 т/год.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
проведении проектируемых строительно-монтажных работ, представлен в таблице 
3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
проведения строительно-монтажных работ представлен в таблице 3.3.



 37 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

без учёта автотранспорта 

Усть-Каменогораск, ТОО «OskemenAgroProdukt» 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.002277 0.0005793 0.0144825 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0001716 0.00004346 0.04346 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

0164 Никель оксид (в пересчете на   0.001  2 0.0001444 0.00003726 0.03726 

 никель) (420)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.000179 0.00000645 0.00016125 

 диоксид) (4)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.01875 0.003308 0.01654 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.01722 0.000707 0.00117833 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.00286 0.000751 0.00751 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.0001925 0.0000506 0.00007229 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.00333 0.0001368 0.001368 

 бутиловый эфир) (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.00722 0.0002964 0.00084686 

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.00793 0.002084 0.01042 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0278 0.004966 0.004966 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0279 0.000786 0.000786 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.1302542 0.17359061 1.7359061 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.2462287 0.18734288 1.87495733 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



 38 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

С учётом автотранспорта 

Усть-Каменогораск, ТОО «OskemenAgroProdukt» 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.002277 0.0005793 0.0144825 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0001716 0.00004346 0.04346 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

0164 Никель оксид (в пересчете на   0.001  2 0.0001444 0.00003726 0.03726 

 никель) (420)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0466056 0.08681185 2.17029625 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0075453 0.01405133 0.23418883 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00723106 0.0136025 0.27205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0001264 0.00001501 0.0003002 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.08707 0.1321598 0.04405327 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.01875 0.003308 0.01654 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.01722 0.000707 0.00117833 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.00286 0.000751 0.00751 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.0001925 0.0000506 0.00007229 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.00333 0.0001368 0.001368 

 бутиловый эфир) (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.00722 0.0002964 0.00084686 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.002917 0.0003465 0.000231 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

  



 39 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

С учётом автотранспорта 

Усть-Каменогораск, ТОО «OskemenAgroProdukt» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.058964 0.11089947 0.09241623 

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.00793 0.002084 0.01042 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0278 0.004966 0.004966 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0279 0.000786 0.000786 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.1302542 0.17359061 1.7359061 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.45650906 0.54522289 4.68833186 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



 40 

ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Усть-Каменогораск, ТОО «OskemenAgroProdukt» 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  установок, рому газо- степень ще- вещества     

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного по сокращению газо- % очистки%      тиже 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника выбросов очистка        ния 

         м/с  оС            НДВ 

            X1 Y1 X2 Y2           

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001  Земляные 1 524 неорг. источник 6001 2    25 559 541 1 1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.04584  0.0864 2025 

  работы (                   Азота диоксид) (4)     

  разработка                  0304 Азот (II) оксид ( 0.00745  0.01404 2025 

  грунта)                   Азота оксид) (6)     

                    0328 Углерод (Сажа, 0.00721  0.0136 2025 

                     Углерод черный) (583)     

                    0337 Углерод оксид (Окись 0.0689  0.13 2025 

                     углерода, Угарный     

                     газ) (584)     

                    2732 Керосин (654*) 0.0588  0.11088 2025 

                    2908 Пыль неорганическая, 0.1289  0.1717 2025 

                     содержащая двуокись     

                     кремния в %: 70-20 (     

                     шамот, цемент, пыль     

                     цементного     

                     производства - глина,     

                     глинистый сланец,     

                     доменный шлак, песок,     

                     клинкер, зола,     

                     кремнезем, зола углей     

                     казахстанских     

                     месторождений) (494)     

001  Переработка 1 56 неорг. источник 6002 2    25 403 45 1 1     2908 Пыль неорганическая, 0.00132  0.001882 2025 

  инертных                   содержащая двуокись     

  материалов                   кремния в %: 70-20 (     

                     шамот, цемент, пыль     

                     цементного     

                     производства - глина,     

                     глинистый сланец,     

                     доменный шлак, песок,     

                     клинкер, зола,     

                     кремнезем, зола углей     

                     казахстанских     

                     месторождений) (494)     

001  Сварочные 1 10 неорг. источник 6003 2    25 453 -187 1 1     0123 Железо (II, III) 0.002277  0.0005793 2025 

  работы                   оксиды (в пересчете     

                     на железо) (диЖелезо     

                     триоксид, Железа     

                     оксид) (274)     

                    0143 Марганец и его 0.0001716  0.00004346 2025 

                     соединения (в     

                     пересчете на марганца     

                     (IV) оксид) (327)     

                    0164 Никель оксид (в 0.0001444  0.00003726 2025 

                     пересчете на никель)     

                     (420)     

                    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000179  0.00000645 2025 

                     Азота диоксид) (4)     

                    2908 Пыль неорганическая, 0.0000342  0.00000861 2025 

                     содержащая двуокись     

                     кремния в %: 70-20 (     

                     шамот, цемент, пыль     

                     цементного     

                     производства - глина,     

                     глинистый сланец,     

                     доменный шлак, песок,     

                     клинкер, зола,     

                     кремнезем, зола углей     

                     казахстанских     

                     месторождений) (494)     

001  Покрасочные 1 15 неорг. источник 6004 2    25 592 -511 1 1     0616 Диметилбензол (смесь 0.01875  0.003308 2025 

  работы                   о-, м-, п- изомеров)     

  



 41 

ЭРА v3.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Усть-Каменогораск, ТОО «OskemenAgroProdukt» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

                     (203)     

                    0621 Метилбензол (349) 0.01722  0.000707 2025 

                    1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.00286  0.000751 2025 

                     спирт) (102)     

                    1119 2-Этоксиэтанол ( 0.0001925  0.0000506 2025 

                     Этиловый эфир     

                     этиленгликоля,     

                     Этилцеллозольв) (     

                     1497*)     

                    1210 Бутилацетат (Уксусной 0.00333  0.0001368 2025 

                     кислоты бутиловый     

                     эфир) (110)     

                    1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.00722  0.0002964 2025 

                     (470)     

                    2750 Сольвент нафта (1149* 0.00793  0.002084 2025 

                     )     

                    2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0278  0.004966 2025 

001  Гидроизоляция 1 20 неорг. источник 6005 2    25 728 -816 1 1     2754 Алканы С12-19 /в 0.0053  0.00038 2025 

                     пересчете на С/ (     

                     Углеводороды     

                     предельные С12-С19 (в     

                     пересчете на С);     

                     Растворитель РПК-     

                     265П) (10)     

001  Укладка 1 5 неорг. источник 6006 2    25 837 -1066 1 1     2754 Алканы С12-19 /в 0.0226  0.000406 2025 

  асфальта                   пересчете на С/ (     

                     Углеводороды     

                     предельные С12-С19 (в     

                     пересчете на С);     

                     Растворитель РПК-     

                     265П) (10)     

001  Автотранспорт 1 520 неорг. источник 6007 2    25 955 -1308 1 1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0005866  0.0004054 2025 

                     Азота диоксид) (4)     

                    0304 Азот (II) оксид ( 0.0000953  0.00001133 2025 

                     Азота оксид) (6)     

                    0328 Углерод (Сажа, 0.00002106  0.0000025 2025 

                     Углерод черный) (583)     

                    0330 Сера диоксид ( 0.0001264  0.00001501 2025 

                     Ангидрид сернистый,     

                     Сернистый газ, Сера (     

                     IV) оксид) (516)     

                    0337 Углерод оксид (Окись 0.01817  0.0021598 2025 

                     углерода, Угарный     

                     газ) (584)     

                    2704 Бензин (нефтяной, 0.002917  0.0003465 2025 

                     малосернистый) /в     

                     пересчете на углерод/     

                     (60)     

                    2732 Керосин (654*) 0.000164  0.00001947 2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 

Период эксплуатации 
 
При эксплуатации канализационной системы выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу не предусматривается. 
 

 
3.1.5. Аварийные и залповые выбросы. 

 
Аварийные и залповые выбросы, с учетом характеристик проводимых 

строительно-монтажных работ, не предусматриваются.  
Аварийные и залповые выбросы, обусловленные нарушением технологии 

работ на проектируемом объекте, не прогнозируются. 
 
 

3.1.6. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 
 

Расчет рассеивания приземных концентраций 
Для расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы использовалась программа расчета загрязнения атмосферы «ЭРА» 
верс.3.0.394, работающая в режиме, когда суммарные приземные концентрации 
рассчитываются в узлах прямоугольной сетки выбранной области обсчета с 
перебором всех направлений ветра.  

При этом определялись наибольшие концентрации загрязняющих веществ в 
расчетных точках (узлах сетки) на местности и вклады отдельных источников в 
максимальную концентрацию загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах 
предприятия. 

Неблагоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с) определены 
в каждом узле поиска. Выдача результатов расчетов проведена при опасных 
средневзвешенных скоростях ветра с шагом перебора направлений 10°. 

Каждому источнику, в зависимости от объёма газов, температуры и высоты 
трубы, соответствует своя так называемая опасная скорость ветра, при которой 
дымовой факел на определённом расстоянии прижимается к земле, создавая 
наибольшую величину приземной концентрации.  

Группе источников соответствует опасная средневзвешенная скорость ветра. 
Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере выполнен путем 

определения приземных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчётного 
прямоугольника. 

В расчётах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются 
максимально разовые предельно допустимые концентрации (ПДКм.р.). Расчёт 
предельно допустимого выброса для источников предприятия произведён исходя из 
условия не превышения расчётной приземной концентрации, создаваемой всеми 
источниками предприятия, величины ПДКм.р., 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы и 
учитывающий региональные неблагоприятные условия вертикального и 
горизонтального перемешивания при­месей, поступающих в атмосферный воздух, 
для Казахстана принимается равным 200. 

Температура окружающего воздуха для расчёта приземных концентраций 
принимается для летнего периода равной средней максимальной температуре 
наружного воздуха наиболее жаркого месяца года и для зимнего периода равной 
средней температуре наружного воздуха в самый холодный месяц года. 

В ветровой характеристике указывается значение скорости ветра, вероятность 
превышения которой для данного района составляет не более 5%, V*. 

Данные по скоростям и направлениям ветра используются для анализа и 



 43 

выявления частоты образования неблагоприятных метеорологических условий, при 
которых возникает повышение загрязнения воздуха. Кроме того, при проведении 
расчётов приземных концентраций для каждого источника определяется опасная 
скорость ветра, при которой наблюдается наибольшая приземная концентрация 
вредных веществ. 

За исходные данные для расчета максимальных приземных концентраций 
вредных веществ, взяты параметры выбросов вредных веществ и их характеристики, 
приведенные в таблицах 3.3. 

Согласно п. 29 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду», утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 10 марта 2021 года №63 (Далее – Методика) при совместном 
присутствии в атмосферном воздухе нескольких вредных веществ, обладающих 
суммацией действия, сумма их концентраций не превышает единицы при расчете по 

формуле: С1/ЭНК1+С2/ЭНК2+…Cn/ЭНКn1, где  
- С1, С2, …Сn – фактические концентрации веществ в атмосферном воздухе;  
- ЭНК1, ЭНК2, … ЭНКn – концентрации экологических нормативов качества 

тех же веществ. 
Согласно п.28 Методики, до утверждения экологических нормативов качества 

применяются гигиенические нормативы, утвержденные государственным органом в 
сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан в области здравоохранения. На данный 
момент в РК действует Приказ Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 28 февраля 2015 года №168 «Об утверждении Гигиенических 
нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах», в 
которых утверждены ПДК вредных веществ в атмосферном воздухе и воздухе 
рабочей зоны исходя из лимитирующего показателя вредности, класса опасности 
веществ и не определен перечень веществ, обладающих эффектом суммаций, так как 
эффект суммации не является предметом гигиенического нормирования. 

Вычислением на ЭВМ определены приземные концентрации загрязняющих 
веществ в расчетных точках на местности и вклады отдельных источников в 
максимальную концентрацию загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах 
предприятия.  

Воздействие в виде выбросов загрязняющих (в том числе токсичных, ядовитых 
или иных опасных) веществ в атмосферу, которые могут привести к нарушению 
экологических нормативов или целевых показателей качества атмосферного воздуха, 
а до их утверждения – гигиенических нормативов, на основании п.26 Инструкции, 
признается невозможным. Невозможность данного воздействия обусловлена тем, что 
строительные работы имеют кратковременный характер, выбросы загрязняющих 
веществ не приведут к нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного 
воздуха, что подтверждается расчетными данными и результатами проведенного 
расчета приземных концентраций на границе жилой зоны. По результатам расчета 
рассеивания в приземном слое атмосферы в период строительства напорной 
канализации превышения ПДК м.р. по всем ингредиентам не выявлены. 

Таблица «Определение необходимости расчетов приземных концентраций по 
веществам» на период проведения строительных работ (2025 год) представлена в 
таблице 2.2.  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на 
период проведения строительных работ (2025 год) представлен в таблице 3.5. 
Графический материал результатов проведенного расчета приземных концентраций 
на расчётном прямоугольнике представлен в приложении настоящего раздела 
охраны окружающей среды. 

Графический материал представлен в приложении настоящего Раздела охраны 
окружающей среды. 



 44 

 
ЭРА v3.0   Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 

Усть-Каменогораск, ТОО «OskemenAgroProdukt» 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.002277 2 0.0057 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.0001716 2 0.0172 Нет 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (  0.001  0.0001444 2 0.0144 Нет 

 420)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0075453 2 0.0189 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.00723106 2 0.0482 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.08707 2 0.0174 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.01875 2 0.0937 Нет 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.01722 2 0.0287 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   0.00286 2 0.0286 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7 0.0001925 2 0.0003 Нет 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)        

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.00333 2 0.0333 Нет 

 эфир) (110)        

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.00722 2 0.0206 Нет 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.002917 2 0.0006 Нет 

 пересчете на углерод/ (60)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.058964 2 0.0491 Нет 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2 0.00793 2 0.0397 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.0278 2 0.0278 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.0279 2 0.0279 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

  



 45 

ЭРА v3.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 

Усть-Каменогораск, ТОО «OskemenAgroProdukt» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.1302542 2 0.4342 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.0466056 2 0.233 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0001264 2 0.0003 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Усть-Каменогораск, ТОО «OskemenAgroProdukt» 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.0213723/0.0085489  552/-279  6003 100  СМР 

 (в пересчете на железо)         

 (диЖелезо триоксид,         

 Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его 0.0644268/0.0006443  552/-279  6003 100  СМР 

 соединения (в пересчете         

 на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0164 Никель оксид (в 0.0542146/0.0005421  552/-279  6003 100  СМР 

 пересчете на никель) (         

 420)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.569515(0.280025)/  740/426  6001 100  СМР 

 Азота диоксид) (4) 0.113903(0.056005)        

  вклад п/п=49.2%        

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.0775(2.000E-7)/  585/-354  6007 100  СМР 

 оксид) (6) 0.031(8.000E-8)        

  вклад п/п=0.0%        

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.091317/0.0136975  740/426  6001 100  СМР 

 черный) (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.543015(0.000691)/  960/  6007 100  СМР 

 сернистый, Сернистый 0.271507(0.000345)  -1171      

 газ, Сера (IV) оксид) ( вклад п/п= 0.1%        

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.827101(0.016835)/  740/426  6001 100  СМР 

 углерода, Угарный газ) 4.135507(0.084177)        

 (584) вклад п/п=   2%        

  



 47 

ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Усть-Каменогораск, ТОО «OskemenAgroProdukt» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.8798549/0.175971  654/-502  6004 100  СМР 

 , м-, п- изомеров) (         

 203)         

0621 Метилбензол (349) 0.2693529/0.1616117  654/-502  6004 100  СМР 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.2684144/0.0268414  654/-502  6004 100  СМР 

 спирт) (102)         

1119 2-Этоксиэтанол ( 0.009822/0.0068754  */*  6004 100  СМР 

 Этиловый эфир         

 этиленгликоля,         

 Этилцеллозольв) (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной 0.3125244/0.0312524  654/-502  6004 100  СМР 

 кислоты бутиловый эфир)         

 (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.1936016/0.0677606  654/-502  6004 100  СМР 

 470)         

2704 Бензин (нефтяной, 0.020837/0.104185  */*  6007 100  СМР 

 малосернистый) /в         

 пересчете на углерод/ (         

 60)         

2732 Керосин (654*) 0.080378/0.0964536  740/426  6001 100  СМР 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.3721199/0.074424  654/-502  6004 100  СМР 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.2609063/0.2609063  654/-502  6004 100  СМР 

2754 Алканы С12-19 /в 0.0769728/0.0769728  858/-948  6006 100  СМР 

 пересчете на С/ (         

 Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на         

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, 0.8162799/0.244884  740/426  6001 100  СМР 

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20          

Примечание: X/Y=*/*  - расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 

             

 



 48 

3.1.7.  Внедрение малоотходных и безотходных технологий. 
 

Строительство участка напорной канализации для сброса стока вод от цеха по 
переработке масленичных культур не входит в «Перечень областей применения 
наилучших доступных техник» (Приложение 3 к Экологическому кодексу РК от 2 января 
2021 года № 400-VI ЗРК). 
 
 

3.1.8. Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и мероприятия 
по снижению отрицательного воздействия. 

 
Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на 

основании «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 26 октября 2021 года №424. 

В соответствие со спецификой намечаемой деятельности определено, что основными 
источниками воздействия на атмосферный воздух при проведении проектируемых 
строительных работ будут являться планировочные, сварочные и покрасочные работы; 
при эксплуатации проектируемого объекта выбросов загрязняющих веществ 
происходить не будет. 

При проведении строительных работ воздействие на атмосферный воздух составит 
0.18734288 тонн (0.2462287 г/с) за весь период проведения строительных работ без учёта 
автотранспорта, 0.54522289 тонн (0.45650906 г/с) с учётом автотранспорта, 

воздействие намечаемой деятельности оценивается как допустимое.  
Применение мер по смягчению оказываемого воздействия на атмосферный воздух не 

предусматривается ввиду отсутствия в практике технологий, позволяющих исключить или 
снизить воздействие.  

Таким образом, воздействия намечаемой деятельности, используемые при оценке 
величины и значимости воздействий на воздушную среду, ввиду отсутствия возможных 
смягчающих мероприятий, принимаются на уровне определенных первоначальных 
воздействий. 

По результатам расчетов выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от 
проектируемого объекта (при реконструкции и эксплуатации) не превышают 
установленных нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 
пунктах и не повлияют на качество атмосферного воздуха в районе расположения 
предприятия.  

С учетом специфики намечаемой деятельности принимается, что проектируемая 
технологическая схема производства проектируемых работ и дальнейшей эксплуатации 
объекта соответствует современному опыту в данной сфере хозяйства. Разработка 
мероприятий по сокращению выбросов в атмосферный воздух не предусматривается. 

Специальные мероприятия по предотвращению выбросов вредных веществ в 
атмосферный воздух:  

- применение грузовой и специализированной техники с двигателями внутреннего 
сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей по 
выбросам загрязняющих веществ в атмосферу;  

- снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет использования 
катализаторов и средств пылеподавления;  

- проведение большинства работ за счет электрифицированного оборудования, 
работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха;  

- осуществление организационно-планировочных работ с применением процесса 
увлажнения пылящих материалов;  

- организация внутрипостроечного движения транспортной техники по дорогам и 
проездам с твердым покрытием;  



 49 

- герметичное укрытие кузовов автотранспорта при перевозке грунта и строительных 
материалов, исключающее пыление;  

- тщательная регламентация работ, исключающая единовременную пересыпку 
пылящих материалов;  

- производство работ должно осуществляться в границах, определенных отводом 
участка. 

 
 

3.1.9. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

 
Период проведения строительно-монтажных работ 
В связи со спецификой намечаемой деятельности (неорганизованные источники 

выбросов, кратковременность проведения строительно-монтажных работ), 
инструментальный контроль соблюдения нормативов допустимых выбросов (НДВ) не 
предусматривается.  

С учетом низкой значимости оказываемого при реализации проектных решений 
воздействия на воздушную среду, организация мониторинга и контроля влияния 
намечаемой деятельности на атмосферный воздух не требуется. 

 
3.1.10. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 
 

Неблагоприятные метеорологические условия – метеорологические условия, 
способствующие накоплению вредных (загрязняющих) веществ в приземном слое 
атмосферного воздуха.  

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий 
(НМУ). Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 
предупреждений о возможном опасном росте концентраций в воздухе с целью его 
предотвращения. 

Согласно «Методике по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях» (Приложение 40 к приказу Министра охраны окружающей 
среды № 298 от 29 ноября 2010 г.) мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу в периоды НМУ разрабатывают предприятия, организации, 
учреждения, имеющие стационарные источники выбросов, расположение в населенных 
пунктах, где подразделениями Казгидромета проводятся или планируется проведение 
прогнозирования НМУ. Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи 
с ожидаемыми НМУ составляют в прогностических подразделениях КАЗГИДРОМЕТА. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 
периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 

1. Мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 
выполнимыми; 

2. Мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств. В связи 
с этим их следует, главным образом разрабатывать непосредственно на предприятиях; 

3. Осуществление разработанных мероприятий, по возможности, не должно 
сопровождаться сокращением производства. Такое сокращение в связи с выполнением 
дополнительных мероприятий допускается только в весьма редких случаях, когда угроза 
интенсивного скопления примесей в приземном слое атмосферы особенно велика. 

Соблюдение указанных принципов способствует практическому осуществлению 
мероприятий по регулированию выбросов и предотвращению роста концентраций в 
периоды неблагоприятных метеорологических условий. 



 50 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляют 
предупреждения трех степеней, которым соответствуют три режима работы предприятий 
в периоды НМУ. 

Для определения необходимого снижения выбросов в периоды НМУ следует 
исходить из прогностических концентраций и тех их установленных значений, которые 
должны быть достигнуты в результате выполнения мероприятий. 

Величину сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном 
городе устанавливают и корректируют территориальные подразделения уполномоченного 
органа в области охраны окружающей среды в зависимости от специфики выбросов, 
особенностей рельефа, застройки города и т.д. При этом должно быть обеспечено 
снижение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по первому 
режиму на 15-20%, по второму на 20-40% и по третьему режиму на 40-60%. 

На период строительства источники выбросов являются кратковременными, а так 
же имеют малый объём выбросов загрязняющих веществ. 

Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ для предприятий 
разрабатываются в отдельных случаях по рекомендации территориального 
подразделения Уполномоченного органа в области охраны окружающей среды. 

 
3.2. ДЕКЛАРАЦИЯ. 

 
Декларируемое количество выбривав загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (период строительства). 
 

2025 год (апрель-декабрь) 

Номер источника загрязнения 
Наименование 
загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

1 2 3 4 

6001 – Земляные работы (разработка 
грунта). 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0.1289 0.1717 

6002 -  Переработка инертных 
материалов. 
 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0.00132 0.001882 

6003 – Сварочные работы 

Железо (II, III) оксиды 
(в пересчете на 
железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа 
оксид) 

0.002277 0.0005793 

Марганец и его 
соединения (в 
пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.0001716 0.00004346 

Никель оксид (в 
пересчете на никель) 

0.0001444 0.00003726 

Азота (IV) диоксид 
Азота диоксид) 

0.000179 0.00000645 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0.0000342 0.00000861 

6004 – Покрасочные работы. 

Диметилбензол 0.01875 0.003308 

Метилбензол 0.01722 0.000707 

Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) 

0.00286 0.000751 

2-Этоксиэтанол 
(Этиловый эфир) 

0.0001925 0.0000506 



 51 

 

 
 
 

Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый  
эфир) 

0.00333 0.0001368 

Пропан-2-он (Ацетон) 0.00722 0.0002964 

Сольвент нафта 0.00793 0.002084 

Уайт-спирит 0.0278 0.004966 

6005 – Гидроизоляция 
 

Алканы С12-19   
пересчете на С 
Углеводороды 
предельные С12-С19 
Растворитель РПК- 
265П) 

0.0053 0.00038 

6006 – Укладка асфальтобетонного 
покрытия 

Алканы С12-19 /в 
пересчете на С  
Углеводороды  
предельные С12-С19  
Растворитель РПК- 
265П) 

0.0226 0.000406 

Итого: 0.2462287 0.18734288 



52 

3.3. Оценка воздействий на состояние вод. 

3.3.1. Потребность в водных ресурсах 

Проведение строительных работ будет осуществляться подрядной 
специализированной организацией. 

Санитарно-бытовое обслуживание персонала предусмотрено по месту 
жительства. 

Для хозяйственно-питьевых нужд в период строительства будет 
использоваться питьевая вода из действующего водопровода ТОО 
«OskemenAgroProdukt». 

Горячее питание обеспечивается с общественной столовой на территории 
заказчика. Объем водопотребления определен в соответствии со СП РК 
4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 
Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала на период 
проведения работ определяется из расчета норм расхода на одного человека – 25 л/
сут.  

Период проведения строительно-монтажных работ. 
Строительные работы будут проводиться с апреля 2025 года (9 мес). 
Режим работы: Количество рабочих дней – 198 дней. Рабочее время – 8 часов 

в день. Комплексная бригада из 16 человек. 

Объем водопотребления на хозяйственно-бытовые нужды: 
V = n * N, л/сут. 
V = n * N * Т / 1000, м3/год 
где, n - норма водопотребления. 
N - среднее количество рабочего персонала привлеченного для осуществления 

работ в сутки. 
Т - время проведения работ (198 раб. дня). 
V         = 25 * 16 = 400 л/сутки / 1000 = 0,4 м3/сутки. 
V         = 0,4 м3/сутки * 198 р.д. = 79,2 м3/в период строительства. 

Отведение хозбытовых сточных вод осуществляется в существующие 
канализационные сети. Объем водоотведения хозбытовых стоков на период 
проведения строительных работ принимается равным объему водопотребления – 
79,2 м3/год (0,4 м3/сутки). 

Расход технической воды, составит 130,0 м3. Стоки не образуются, так как 

потребление технической воды безвозвратное. Техническая вода из системы 

водоснабжения ТОО «OskemenAgroProdukt» 



 
 

53 

 

 
Баланс водопотребления и водоотведения на период проведения проектируемых строительных работ  

 

Производство, 
потребители 

Водопотребление, м3/год 
В 

обороте 
м3/сут, 
м3/год 

Водоотведение, м3/год 

Всего 
На хозяйственно-
бытовые нужды  

Производ-
ственные 

ныжды 

Безвозврат-
ное 

потребление 
Всего 

Производственные 
сточные воды 

Хозяйственно-
бытовые сточные 

воды 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Строители 
(питьевая 
вода) 

79,2 79,2 - - - 79,2 - 79,2 

Техническая 
вода 

130,0 - 130,0 130,0 - - - - 

ИТОГО 209,2 79,2 130,0 130,0 - 79,2 - 79,2 

 



 
 

54 

 

3.3.2. Поверхностные воды. 
 

Ближайший водный объект – р. Иртыш, протекает на расстоянии 170 м в 
восточном направлении от рассматриваемой площадки строительства канализационной 
системы. Рассматриваемая территория находится в водоохраной зоне, вне водоохраной 
полосы водного объекта. 

Гидросеть района принадлежит бассейну реки Иртыш. Иртыш является 
трансграничной судоходной рекой, протекающей по территории Казахстана и России. Её 
протяженность 4,2 тыс. км, в том числе в пределах Казахстана 1,7 тыс. км. Река 
зарегулирована кадастром водохранилищ, в том числе Бухтарминским, проектой 
емкостью 49,62 млрд. м3.  

Река Иртыш принадлежит к бассейну Карского моря. По водохозяйственному 
назначению р. Иртыш относится к реке рыбохозяйственнной категории пользования. 

Ширина пойменной части реки Иртыш изменяется от 1,5 до 3,0 км. Пойма 
изрезана протоками, старицами рукавами, имеет несколько крупных островов заросших 
кустарником, деревьями, покрытых луговой растительностью. Низкая часть поймы 
высотой 1-2 м часто затапливается в паводок и сформирована в основном из гравийного 
и галечного материала с включением валунов и разнозернистого песка. 

По химическому составу вода гидрокарбонатно-кальциевая с сухим остатком не 
превышающим 126-314 мг/л. В бактериологическом отношении вода чистая, отвечает 
требованиям ГОСТа и может использоваться для хозяйственных и технических нужд.  

Долина реки Иртыш в районе г. Усть-Каменогорска и его окрестностей проходит с 
юго-востока на северо-запад. Гидрологический режим реки Иртыш в районе города Усть-
Каменогорска в основном определяется режимом сработки Бухтарминской ГЭС, которая 
расположена на 95 км выше по течению. 

Ширина реки в нормальных условиях (при отсутствии попусков) составляет 300 – 
400 м, глубина 1,7 –2,5 м, скорость течения 0,7 – 0,8 м/с. В первых числах декабря на р. 
Иртыш устанавливается ледостав. Толщина льда (средняя) в конце декабря - 32 см3, 
января – 58 см, февраля – 77 см. 

Развитие весеннего половодья на реке Иртыш наблюдается в среднем в первой 
декаде апреля. Ранние сроки наступления весеннего половодья отмечались во второй 
декаде марта, поздние – во второй декаде апреля. Продолжительность весеннего 
ледохода 7 – 14 дней. 

Береговой склон реки Иртыш слабонаклоненный, изрезанный промоинам с 
участками смытых почв и обнажениями суглинков. В связи со сложным рельефом он не 
занят какими-либо постройками. 

 
Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость  

и очередность реализации. 
 
С целью снижения антропогенной нагрузки на поверхностные водные объекты 

обязательно соблюдение специального режима хозяйственной деятельности в 
пределах водоохранной зоны и полосы, согласно ст. 125 Водного Кодекса РК. 

 В целях охраны поверхностных и подземных вод предусматриваются следующие 
водоохранные мероприятия: 

- исключение загрязнения, засорения вод; 
- сбросы сточных вод в водные объекты не предусматриваются, для 

хозяйственно-бытовых нужд персонала используются существующая хозяйственно-
бытовая канализация; 

- места сбора и накопления отходов оборудуются вне водоохранных зон и полос; 
- своевременный вывоз отходов по договорам со специализированными 

предприятиями;  



 
 

55 

 

- хранение горюче-смазочных материалов на участке осуществляться не будет; 
- заправка строительной техники и автотранспорта осуществляется за пределами 

водоохранных зон и полос реки, на станциях АЗС. 
Сложившийся в данном районе природный уровень загрязнения поверхностных 

вод не изменится. Намечаемая деятельность не окажет дополнительного воздействия 
на поверхностные воды района проведения работ. Непосредственное воздействие на 
водный бассейн при реализации проектных решений исключается. Таким образом, 
общее воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную среду 
оценивается как допустимое. 

 
3.3.3. Подземные воды. 

 
Подземные воды приурочены к галечниковым отложениям. Формирование 

водоносного горизонта происходит, в основном, за счет инфильтрации атмосферных 
осадков. Трещинные воды не имеют эксплуатационного значения. 

Водоносным комплексом являются нерасчленённые четвертичные 
аллювиальные отложения, представленные гравийно-галечным, гравийно-песчаным 
материалом с примесью валунов и щебня. 

Воды спорадического распространения встречаются в покровных средне-
верхнечетвертичных отложениях смешанного аллювиально-делювиального, 
делювиально-пролювиального, элювиально-делювиального генезиса. Данные воды 
развиты обычно в понижениях рельефа – логах, балках, западинах и имеют характер 
верховодки. Водонасыщенными  являются суглинки, супеси с песком и щебнем. 

Подземные воды грунтового типа до глубины проведенных изысканий Н=6,0м не 
вскрыты. Согласно гидрогеологической карте района размещении я рассматриваемой 
территории уровень подземных вод залегает на глубине 29,0-30,0 метров, абсолютная 
отметка 299-300 метров. По данным многолетних режимных мониторинговых 
наблюдений за уровнями подземных вод в рассматриваемом районе, среднегодовая 
амплитуда колебания уровня подземных вод составляет +0,95м, максимальная +2,00 м, 
поэтому подземные воды в обводнении фундаментов участия принимать не будут. 

Площадка предприятия ровная, без перепадов высот. Гидрогеологические 
изыскания на участке строительства не проводились. Грунтовые воды на территории при 
строительстве объектов предприятия вскрыты не были. Проектируемые строительно-
монтажные работы осуществляются на территории предприятия. Вскрытия подземных 
вод при проведении проектируемых строительно-монтажных работ не 
предусматривается. 

Непосредственно на рассматриваемой территории водоносные горизонты 
эксплуатационного значения и водозаборы отсутствуют. Вскрытия подземных вод при 
проведении проектируемых работ не предусматривается, загрязнение подземных вод 
исключается. Оснований ожидать ухудшения качества подземных вод в будущем, нет. 

В процессе проведения проектируемых строительно-монтажных работ и 
дальнейшей эксплуатации предприятия предусмотрено: 

 не допускать накопления и образования свалок мусора в границах участка 
строительства; 

 постоянно проводить уборку прилегающей территории от мусора и отходов. 
Таким образом, принятые превентивные меры позволяют исключить возможность 

загрязнения и истощения подземных вод района. 
Влияние объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения отсутствуют. 
Организация производственного мониторинга воздействия на подземные воды не 

требуется. 
 



 
 

56 

 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 
подземных вод. 

 
Проведение строительных работ не обуславливает загрязнение токсичными 

компонентами подземных вод. Химические реагенты при проведении работ не 
используются. Минерализация и загрязнение подземных вод в процессе реализации 
проектных решений при соблюдении правил проведения проектных работ также 
исключаются. Условия организации труда исключают загрязнение или истощение 
подземных вод при ведении работ на месторождении. 

 Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество 
подземных вод и вероятность их загрязнения не окажет. Общее воздействие 
намечаемой деятельности на подземные воды оценивается как допустимое. 

 
Обоснование мероприятий по защите подземных вод от  

загрязнения и истощения. 
 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения не требуются. 
 

Рекомендации по организации производственного 
мониторинга воздействия на подземные воды. 

 
Мероприятия по производственному мониторингу подземных вод не требуются, 

поскольку воздействия на химический состав подземных вод проектируемая 
деятельность не окажет. 

 
Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в  

окружающую среду, произведенные в целях заполнения  
декларации о воздействии на окружающую среду для  

объектов III категории. 
 

Сбросов сточных вод при строительстве и эксплуатации нет. В данной связи 
определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не производится. 

 
 

3.4. Оценка воздействия на недра 
 

Минеральные и сырьевые ресурсы в зоне воздействия намечаемого объекта 
отсутствуют. 

В период строительства и эксплуатации потребность объекта в минеральных и 
сырьевых ресурсах отсутствует. 

Операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых не 
предусматривается.  

 
Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах. 

 
В качестве сырья на проектируемом объекте предположительно будут 

использованы строительные материалы: лакокрасочные материалы 512,3 кг, битумная 
мастика 4,3789 тонн, песок природный 3283,26 м3, асфальтобетон – 8,12 м3. Для отсыпки 
дорожного полотна будет использован щебень 20,9 м3. Количество потребляемого 
дизельного топлива при работе транспорта и строительной техники составит до 20 тонн. 

 
 



 
 

57 

 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 
на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 
  
Реализация проекта не предполагает добычу минеральных и сырьевых ресурсов, 

таким образом, прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы не 
требуется. 

 
Материалы, предоставляемые при проведении операций по 

недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых. 
 

 Настоящим проектом не предусматривается добыча и переработка полезных 
ископаемых, в связи с чем, материалы не предоставляются.  

В целом, оценка воздействия рассматриваемого объекта на недра, 
характеризуется как допустимая. Осуществление проектного замысла, при соблюдении 
всех правил ведения строительных работ, при соблюдении правил эксплуатации, 
отрицательного влияния на недра не окажет. 

 
3.5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления. 
 

3.5.1. Виды и объемы образования отходов 
 
В процессе проведения строительных работ будут образовываться следующие 

виды отходов: 
Твердые бытовые отходы (коммунальные). Образуются в непроизводственной 

сфере деятельности, а также при уборке помещений и территории. Способ хранения – 
временное хранение в металлических контейнерах. Способ утилизации – 1 раз в неделю 
вывоз на ближайший полигон ТБО по договору со специализированной организацией. 

Согласно приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008г. №100-п (п.2, п.п. 2.44) норма образования бытовых отходов (М, т/год) 
определяется с учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов на 
промышленных предприятиях - 0,3 м3/год на 1 человека, списочной численности рабочих 
10 человек) и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

Норма образования отходов при проведении работ = 0,163 м3/год (0,3/365 * 198). 
М = 16 чел. * 0,163 м3 * 0,25 т/м3 = 0,652 т/период работ 

 
Огарки сварочных электродов. Образуются в процессе проведения сварочных 

работ. Хранение огарков сварочных электродов предусмотрено на площадке 
временного хранения (не более шести месяцев) отходов в металлическом контейнере 
для последующей отправки на утилизацию по договору со специализированной 
организацией. 

Согласно приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008г. №100-п (п.2, п.п. 2.22) норма образования огарков сварочных электродов 
рассчитывается по удельному показателю – проценту массы огарка электрода от массы 
нового электрода.  

Расчет ведется по формуле:  N = Мост *  α, т/год 
Мост – фактический расход электродов – 0,04966 т/год; 

α  – остаток электрода, 0,015 от массы электрода. 
N = 0,04966 т/год *  0,015 = 0,0007 т/период работ 

 
Тара из-под лакокрасочных материалов. Образуются в процессе проведения 



 
 

58 

 

покрасочных работ. Хранение тары из-под ЛКМ предусмотрено на площадке временного 
хранения (не более шести месяцев) отходов в металлическом контейнере для 
последующей отправки на утилизацию по договору со специализированной 
организацией. 

Согласно приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008г. №100-п (п.2, п.п. 2.35) 

Объем образования отходов рассчитывается по формуле:  
M = (Мi * n) + (Mki * αi), т/год 

Мi – масса i-го вида тары, т/год; 
n – число видов тары; 
Мki  - масса краски в i-ой таре, т/год; 
αi – содержание остатков краски в  i-ой таре от Мki (0,01-0,05) 
М = (0,00035 т * 7) + (0,0252 * 0,01) = 0,0027 т/период работ 
 

Строительный мусор (в том числе древесное отходы) принят согласно общей 
пояснительной записке к Рабочему проекту – 15 т. 

 
В процессе эксплуатации напорной канализации отходы не образуются. 

 
3.5.2. Опасные свойства и физическое состояние отходов 

 
Согласно ст.338 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее - классификатор 
отходов). 

Классификатор отходов (утвержден Приказом и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.).  

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 
присвоения шестизначного кода.  

 
Вид и классификация отходов 

№ 

п/п 
Наименование отхода 

Код 

идентификации отхода 

Вид 

отхода 

На период проведения строительно-монтажных работ 

1 
Тара из-под лакокрасочных 

материалов 
080111* Опасный 

2 Огарки сварочных электродов 120113 Неопасный 

3 Твердо бытовые отходы 200301 Неопасный 

4 Строительный мусор 170904 Неопасный 

 
Примечание: 
Согласно Классификатора отходов утвержденный приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года: 
1. Код отходов, обозначенный знаком (*) означает: 
1) отходы классифицируются как опасные отходы; 
2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 1 настоящего 

Классификатора. 
2. Код отходов, необозначенный знаком (*) означает: 
1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убедиться, что отход не относится 

к зеркальным отходам; 
2) если отход относится к зеркальным отходам, то отход классифицируется как опасный в следующих 



 
 

59 

 

случаях: 
- для свойств H3, H4, H5, H6, H7, H8, Н10, Н11 и Н13 отходы соответствуют одному или более лимитирующим 

показателям опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным отходам в соответствии с приложением 
3 Классификатора.  

 

 
Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления 
 
 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления не 

приводятся, так как все образующиеся в период строительства отходы будут должным 
образом храниться (в закрытом контейнере, на организованной площадке) и 
своевременно передаваться специализированным организациям. 

 
Рекомендации по управлению отходами 

 
Накопление отходов происходит в отдельных маркированных металлических 

контейнерах с крышкой, достаточного объема. Отходы вывозятся по договору со 
специализированной организацией. Вывоз осуществляется специализированным 
автотранспортом, в укрытом виде. Обработка и обезвреживание отходов перед их 
транспортировкой не производится. 

 
Образование отходов 

№ 

п/п 

Наименование 

отхода 

Код 

идентификации 

отхода 

Вид 

отхода 

Объём 

образования 

отхода т/год 

Вид операции, которому 

подвергается отход 